
Februāris / Marts 2024
211

www.lbds.lv

Sirds

Vieta ticībai
Intervija ar Danu un Mārtiņu Oglēm-Ozoliņiem

Svētīts, lai svētītu
BPI Pateicības vakariņas

Izpirkti brīvībai
Vergu izpirkšana Pakistānā



2

Grēku nožēla, grēksūdze – cik nozīmīga tā ir cilvēka dzīvē? Kādam 
tā ir neatņemama ticības dzīves sastāvdaļa, kādam tā nenozīmē 
neko. Katoļu un pareizticīgo baznīcās bikts jeb grēksūdze ir sakra-
ments rituālās tīrības atjaunošanai. Grēksūdze nebeidzas pie bikts 
sola, bet tai seko izaicinājumiem pilns turpinājums. Ja esi melojis, 
tad atzīsties melos, ja esi zadzis, tad ej un atdod nozagto. Ja esi 
pārkāpis laulību, tad ej, atzīsties savam laulātajam draugam un 
lūdz piedošanu. Ja esi kādu aprunājis, tad ej un lūdz piedošanu cil-
vēkam, kurš cietis tavas rīcības dēļ, utt. Rezultātā cilvēks nāk pie 
atziņas, ka grēka sekas ir smags šķīstīšanās un attīrīšanās process, 
kas viņu kaut nedaudz attur no grēkošanas. 

Daļa baptistu pieturas pie atziņas – ja mums ir Augstais priesteris 
Jēzus Kristus, kuram varam izsūdzēt savus grēkus un lūgt pie-
došanu bez kādiem starpniekiem, tad grēksūdze cilvēku priekšā 
nav obligāta. Visiem, kuri ir saņēmuši pestīšanu, ir dots Svētais 
Gars, kurš mājo katrā no mums, un mēs esam Gara mājoklis. Tā 
ir ne tikai liela svētība, jo jebkurā brīdī varam būt Dieva tuvumā 
un Viņa apsardzībā, bet arī nopietna atbildība. Pašam nemanot, 
cilvēks kādā brīdī var paaugstināties Dieva priekšā. Ja Dievs mājo 
manī, tad jau viss, ko es daru, ir labs. Dievs taču nepieļautu, ka es 
darītu ko nepareizu. Ja kaut kas nevēlams ir noticis, tātad tāds nu 

ir Dieva prāts. Nekas man nav jānožēlo un nevienam ne par ko 
nav jāatskaitās, jo pirms saņēmu pestīšanu, es to jau izdarīju.

Kādu brīdi tas var likties vilinoši, bet agrāk vai vēlāk mēs sapratī-
sim, ka katram no mums ir vajadzīgs kāds cilvēks, kāda autoritā-
te, kuru Dievs var lietot mūsu dzīvē, lai mēs „neaizšautu garām 
mērķim”. Aizšaut garām mērķim ir grēka definīcija. Tādēļ kolektī-
vās medības notiek biežāk nekā individuālās, jo tad var uzmanīt 
un brīdināt viens otru un vajadzības gadījumā palīdzēt. Arī dziļi 
ticīgam cilvēkam ir vajadzīgs kāds, kurš stiprinātu, brīdinātu, 
apturētu, pamācītu un lūgtu Dievu par viņu. Jēkaba vēstules  
5. nodaļas 16. pantā ir rakstīts: „Izsūdziet cits citam savus grēkus 
un aizlūdziet cits par citu, ka topat dziedināti! Taisna lūdzēja 
lūgšanas spēj panākt daudz.” Izsūdzot cits citam savus grēkus, 
mūsu pārkāpumam ir liecinieks, kurš ne tikai lūdz par un ar mani, 
patur grēksūdzi noslēpumā, vēro, kā es tikšu galā ar grēka sekām, 
bet kļūst par manu cīņu biedru šajā svarīgajā kaujā ar grēku un 
tā sekām. Tātad patiesā grēksūdzē cilvēks šķīsta savu sirdi un 
atjauno savu garu.

Dieva izredzētais vīrs Dāvids no cilvēku skatpunkta sasniedza 
savas karjeras virsotni – no avju gana kļuva par izredzētās tautas 
ķēniņu. Tomēr, atrodoties savas karjeras virsotnē, viņš piedzīvoja 
viszemāko un sāpīgāko kritienu. Dāvids iekāroja un pavedināja 
sava cīņu biedra sievu un viņu pašu aizsūtīja drošā nāvē. Neviens 
nav pasargāts no kārdināšanām. Tā ir dzīves realitāte. Diemžēl ne 
visi šīs kārdināšanas iztur un kļūst spēcīgāki. Kādi krīt un ir spiesti 
iet cauri smagam šķīstīšanas un attīrīšanas procesam. Atslēga uz 
dziedināšanu un piedošanu ir grēka nožēlas lūgšana.

Reiz jautāju anonīmo alkoholiķu vadītājam, kā palīdzēt cilvēkam, 
kurš savas atkarības dēļ dzīvē ir pazaudējis visu un acīmredzami 
dzen sevi kapā. Atbilde mani šokēja: „Tu to nevari. Šis cilvēks vēl 
nav sasniedzis dziļāko bedri savā dzīvē, lai varētu atsperties un 
rāpties ārā.” Cūku aizgalds bija Pazudušā dēla bedre. Laulības 
pārkāpšana un drauga slepkavība bija ķēniņa Dāvida bedre. Jēzus 
aizliegšana bija Pētera bedre. Kura ir bijusi mūsu visdziļākā bedre, 
no kuras esam izmisumā klieguši uz Dievu: „Tēvs, piedod, jo esmu 
grēkojis pret debesīm un Tevi!” Šie ir tie brīži, ko tik ļoti nevēla-
mies piedzīvot. Tomēr tie šķīsta mūsu sirdis un atjauno mūsos 
pastāvīgu garu.

Ainars Purmalis
Vaiņodes draudzes mācītājs

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Šķīsta sirds

Atslēga uz dziedināšanu un 
piedošanu ir grēka nožēlas 
lūgšana.



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Notikumi

LBDS Padomes locekļi un nozaru vadītāji 23. janvārī sa-
tikās, lai pateicībā ieraudzītu, ko Dievs darījis pagājušajā 
gadā, un izvērtētu vajadzības un virzienus, kuros doties 
tālāk, lai piepildītu Dieva uzdevumu draudzēm. Tikšanās 
sākumā bīskaps Kaspars Šterns atgādināja, ka mēdz būt 
dažādas draudzes – tādas, kas par savu galveno uzdevumu 
uzskata protestēšanu pret katru netaisnību, tādas, kas, 
vēloties saglabāt draudzes tradīcijas un svētumu, izolējas no 
sabiedrības, kā arī tādas, kas, cenšoties integrēties sabiedrī-
bā, kļūst iekļaujošas pret visu. Mūsu uzdevums ir būt drau-
dzei, kas iemieso Kristu un ir pravietiskā balss sabiedrībā, 
kas izdzīvo evaņģēliju un piedzīvo to, ko piedzīvoja draudzes 
sākuma laikos, ka “draudzes tika stiprinātas ticībā, un viņu 
skaits jo dienas vairojās” (Apustuļu. d. 16:5).

Sarunas par LBDS draudžu kopdarba pašreizējo novērtējumu 
un iespējām, kā draudzēs veicināt aktīvu, Kristus evaņģēlija 
transformētu un mācekļotu kristiešu iesaisti evaņģēlija paslu-
dināšanā, vadīja SAC centra vadītājs Igors Rautmanis un M4 
Eiropas izpilddirektore Līva Fokrote. Plānots, ka pārrunas un 
risinājumu meklēšana un izvērtēšana turpināsies LBDS Pado-
mē, LBDS nozaru vadības komandās, kā arī LBDS Kongresā, 
kas notiks šī gada 18. maijā.

Kopš janvāra YouTube atrodams jauns 
kanāls – @IlmarsHirss, kurā apkopota 
daļa no Dr. Ilmāra Hirša svētrunu, lekci-
ju, uzrunu un interviju videoierakstiem. 
“Ierosmi YouTube kanāla izveidei deva 
kādas manas intervijas ieraksta nesek-
mīgi meklējumi. Negribēju ļaut visam tā 
lēnam izzust interneta dzīlēs, bet vēlējos 
vismaz kaut ko no sava darba saglabāt 
saviem tuvākajiem un varbūt vēl kādiem 
interesentiem,” saka Ilmārs Hiršs. Kanālā 
atrodami dievkalpojumu ieraksti dažādās 
draudzēs, kuros klausāmas I. Hirša teiktās 
svētrunas, kādas no BPI studentiem lasītās 
lekcijas, intervijas sarunu ciklā “Par dzīvi 
un teoloģiju” kopā ar Rīgas Mateja drau-
dzes mācītāju Matīsu Babrovski, uzrunas 
dažādos pasākumos un citi ieraksti.

No 18. līdz 25. janvārim tika atzīmēta 
Lūgšanu nedēļa par kristiešu vienotību. 
Katru gadu šajā nedēļā kristieši tiek 
aicināti ne tikai lūgt par vienotību, 
bet arī tikties ar dažādu konfesiju 
pārstāvjiem, veidot dialogu un veicināt 
savstarpēju izpratni par to, kas mūs, 
kristiešus, vieno. Dažādu konfesiju 
Saldus un Brocēnu draudzes jau piecus 
gadus satiekas reizi mēnesī, lai iestātos 
lūgšanās par notikumiem pasaulē, valstī, 
pašvaldībā un draudzēs. Katru mēnesi 
viena no draudzēm uzņem lūdzējus savā 
namā. Ticīgos vieno kopīga pielūgsme, 
sludinātais Vārds, lūgšanas un sadraudzība. 
Šāda tikšanās Saldus un Brocēnu 
draudzēm notika arī 25. janvārī, un to 
organizēja Brocēnu baptistu draudze.

Pēdējā janvāra nedēļas nogalē Ziemupē 
notika jauniešu izbraukums “Kaut kas 
vairāk…”. Izbraukumā tikās jaunieši no 
vairākām baptistu draudzēm – Rīgas 
Vīlandes draudzes, Liepājas Pāvila drau-
dzes un Liepājas Centra draudzes. Viens 
no izbraukuma mērķiem bija veidot 
ciešāku draudzību starp rīdziniekiem un 
liepājniekiem.
Ingūna Raudiņa no Vīlandes draudzes, kas 
ir arī viena no izbraukuma organizētājām, 
atskatoties uz pasākumā piedzīvoto, saka: 
“Šajās dienās kopā domājām par drau-
dzību īpašo nozīmi mūsu dzīvē, garīgā 
izaugsmē un evaņģēlija darbā. Ielūkojā-
mies piemērā, ko Pāvils mums dod Vēstulē 
filipiešiem. Esam pateicīgi Dievam par 
skaistu laiku kopā un jaunām draudzībām!”



4

Baptistu Vēstnesis – inteRVijA Baptistu Vēstnesis – inteRVijA

Vieta ticībai
Danu un Mārtiņu sarunāt intervijai nav viegli. Te darbs, te Bībeles studija 

draudzē, te mācību dienas Baltijas Pastorālajā institūtā. Bet arī aizņemtībai 
cauri vīd liela pārliecība par aicinājumu, izvēlēto ceļu un drošība, ka Dievs 

vada un vadīs cauri visam!

Lūdzu, pastāstiet, ar ko daudzo Ozoliņu 
vidū ir īpaša jūsu, talsinieku Danas un 
Mārtiņa Ozoliņu ģimene? 

Mārtiņš: Mēs neesam tīri Ozoliņi, mēs 
esam Ogles-Ozoliņi. Mūsu ģimenē aug 
divi brīnišķīgi bērni Patriks (11 gadi) un 
Sofija (8 gadi). Esam ģimene, kurai patīk 
basketbols – sekot līdzi un skatīties 
basketbolu, spēlēt basketbolu, bērni arī 
trenējas basketbolā. Mūsu ģimene jau 
vairākus gadus aizraujas arī ar disku golfu, 
kas ir lieliska laika pavadīšana ārpus ikdie-
nas darbiem. Patīk ceļot. Dana ar Sofiju 
aizraujas ar šūšanu. Tāpat ģimenē visiem 
ļoti patīk lasīt grāmatas un vakaros spēlēt 
galda spēles. 

Kādas vietas un notikumus Dievs lietoja 
jūsu dzīvēs, lai nonāktu līdz tai vietai, 
kur atzināt – Viņš ir vienīgais Dievs, 
Glābējs un jūsu dzīves Kungs?

Mārtiņš: Es esmu uzaudzis kristīgā 
ģimenē, bet, laikam ejot, sapratu, ka 
ar draudzi un Dievu īsti neko kopīgu 
negribu. Sekoja gadi, kad dzīvoju pēc 
savas sirds patikas. Līdz ar to mana dzīve 
bija ne tikai katastrofa sev pašam, bet arī 
cilvēkiem, kas bija man apkārt, jo cilvēka 
sirds tieksmes jau ir ļaunas. Atkarības un 
izlaidīga dzīve kopā radīja ļoti toksisku 
kokteili, ar kuru arī pats indējos. Kad biju 
tā dzīvojis pēc savas patikas, 2010. gadā 
nonācu vietā, kur nācās atbildēt par 
savām izvēlēm un stāties tiesas priekšā. 
Tas bija laiks, kad sapratu, ka pats ar savu 
dzīvi netieku galā. Pateicoties Latvijas 
Vasarsvētku draudžu bīskapam Modrim 
Ozolinkevičam, nonācu rehabilitācijas 
programmā, kur pagāju nost no ikdienas 
steigas un Dievs varēja sākt darboties 

pie manis. Šajā programmā arī piedzīvoju 
izmaiņas savā dzīvē un sapratu, ka bez 
Dieva manai dzīvei nav jēgas. 

Dana: Mani audzināja mamma viena, kas 
tajos laikos bija finansiāli ļoti izaicinoši. 
Tas bija laiks, kad daudzi gāja uz baznī-
cām, jo varēja dabūt humāno palīdzību. 
Tā iemesla dēļ sākām apmeklēt Talsu 
baptistu draudzi. Laikam ejot, apmeklē-
jām arī luterāņu draudzi, vēlāk vasarsvēt-
ku draudzi. Kad iepazinos ar Mārtiņu, tad 
arī mana ticības dzīve ļoti izmainījās.

Dievs aicināja jūs nepalikt tajā vietā, kur 
bijāt, bet iet tālāk, dibināt jaunu drau-
dzi. Kā nonācāt pie šāda mērķa?

Mārtiņš: Jau kādu laiku atpakaļ Dievs 
deva redzējumu par draudzi Talsos, kas 
var aizsniegt jaunus cilvēkus un kalpot 
viņiem, sludinot Kristus beznosacījumu 
mīlestību. 2023. gada februārī uzsākām 
Bībeles pamatu kursu, kas sastāvēja no  
8 nodarbībām. Nācām kopā un vienkāršā 
valodā runājām par Bībeles pamatiem, uz 
kuriem varam veidot savu dzīvi. Paralēli 
tam ar vēl divām ģimenēm sākām nākt 
kopā arī svētdienās un sapratām, ka to 
varam pārvērst nevis par vienkāršu pāris 
ģimeņu mājas grupu, kur padzeram kafiju, 
paslavējam un parunājam par Dieva 
Vārdu, bet gan par dievkalpojumiem, 
kur nākam kopā un pielūdzam Dievu kā 
draudze. Tā nu spērām ticības soli un ar 
Misijas “PAKĀPIENI” un Viljama Šulca 
atbalstu izīrējām telpas un 2023. gada 
16. aprīlī svinējām atklāšanas dievkalpoju-
mu. Šogad 16. aprīlī svinēsim jaundibinā-
mās Talsu baptistu draudzes “Vieta” gada 
jubileju. Gribu pateikt milzīgu paldies 
bīskapam Kasparam Šternam, kurš visā 

draudzes dibināšanas procesā ir bijis kā 
mentors un kā ļoti liels atbalsts. 

Dana: Jau skolas laikā zināju, ka mans vīrs 
būs kalpotājs. Brīdī, kad Mārtiņš pieņēma 
lēmumu dibināt draudzi, mana izvēle bija 
sekot savam vīram. Šis lēmums ir bijis 
par milzīgu svētību, un varu redzēt, kā 
Dievs darbojas gan mūsu, gan citu cilvēku 
dzīvēs. 

Kas, atskatoties uz šo laiku, kopš esat 
iesaistīti draudzes dibināšanā, bijis tāds, 
par ko varat ar prieku teikt – tas ir labi!

Mārtiņš: Vislabākā lieta ir redzēt izmainī-
tas cilvēku dzīves. Viens ir prieks redzēt, 
kā cilvēki atsaucas glābšanas vēstij un 
nodod savas dzīves Kristum. Bet ir arī 
otra cilvēku grupa, kas savā ticības ceļā 
ir kaut kur pakrituši vai apmaldījušies, 
iespējams, pat zaudējuši ticību tam, ka 
Dievs viņus mīl. Tāpēc ir neaprakstāms 
prieks redzēt, kā šie cilvēki atkal notic 
Dieva beznosacījuma mīlestībai un tam, 
ka, neskatoties uz kļūdām un kritieniem, 
Dieva mīlestība pret viņiem nav mainīju-
sies. Man patīk teiciens, ka “draudze nav 
svēto muzejs, bet slimnīca grēciniekiem”. 
Tā ir kultūra, kuru cenšamies izveidot arī 
draudzē, ka uz draudzi nenāk tikai tad, 
kad viss ir labi un tu “jūties” svēts un 
pareizs, bet gan vēl jo vairāk tajos brīžos, 
kad tu jūties visvairāk izgāzies savā dzīvē. 
Draudze ir tā vieta, kur tev palīdzēs, kur 
tevi iedrošinās, kur par tevi aizlūgs, kur 
tevi nenosodīs, jo mēs visi klūpam un 
krītam. Kāds ir teicis: “Nenosodi citus 
tikai tāpēc, ka viņi grēko savādāk nekā 
tu”. Es gribu teikt, ka labi ir tad, kad mēs 
redzam, ka cilvēki ierauga Dieva mīlestī-
bu un notic tam, ka Dievs spēj darboties 



5

Baptistu Vēstnesis – inteRVijA Baptistu Vēstnesis – inteRVijA

ne tikai kaut kur tālu prom aiz okeāna 
un tikai tur, pie tiem “svētajiem”, bet gan 
jebkurā situācijā mūsu katra dzīvē – arī 
dzīves zemākajos punktos. Es bieži saku, 
ka Jēzus Kristus vārdā ir ielikts arī Viņa 
“amata apraksts” – glābt, un glābšana 
mums ir nepieciešama tad, kad mēs esam 
vajadzībā pēc tās. 

Dana: Man ļoti patīk cilvēki mūsu drau-
dzē, kas ir atsaucīgi un pretimnākoši. Labi 
ir tas, ka draudzē katrs, kurš atnāk, var 
atrast savu vietu, kur būt piederīgam un 
kalpot, neviens nejūtas lieks. Ļoti priecē, 
tas, ka draudzi apmeklē daudz bērnu, 
kas jau no mazām dienām dzird Labo 
Vēsti un to var nest tālāk. Tāpat draudzi 
apmeklē daudz jauniešu, kas var būt 
par gaismu savās skolās un starp citiem 
jauniešiem. 

Ceram drīzumā LBDS sarakstā redzēt – 
Talsu baptistu draudze “Vieta”. Kā jūs 
katru no šiem vārdiem paskaidrotu?

Mārtiņš: Jā! Pašreiz esam draudzes reģis-
trēšanas procesā.

Talsi – tā ir vieta, kur mēs dzīvojam, un 
Dievs šo VIETU un laiku mums ir devis, 
lai kalpotu šeit.

Baptistu  – tā noteikti ir piederība, jo 
pirms draudzes dibināšanas jau zinājām, 
ka gribam būt daļa no Baptistu draudžu 
savienības. Kā jau esmu minējis – Savie-
nības ietvaros draudzi redzu kā centrālo 
zobratu un tad ir mazie zobrati, kas palīdz 
griezt šo mehānismu – BPI, DRAFS, M4, 
u.c. Kad dibinājām draudzi, gribējām, 
lai mūsu draudzei ir piederība, ka mēs 
neesam “neatkarīgie”, bet lai cilvēki, kas 
apmeklē mūsu draudzes dievkalpojumus, 
zina, kam mēs piederam, ka mēs esam arī 
pakļauti autoritātei, kas ir bībeliski. 

Draudze – tā ir ģimene. Kad lasām Jauno 
Derību, mēs redzam, ka draudze ir visa 
centrā. Es ticu, ka draudze ir atbilde 
šodienas pasaulei, kur visa centrā ir cil-
vēks. Draudze ir tā vieta, kur mēs varam 
kalpot cits citam, ieraudzīt viens otra 
vajadzības, draudze ir tā vieta, kur mēs 
varam svinēt cits cita uzvaras. Draudze ir 
tā vieta, kur piedzīvojama uzvara. Jēzus 
ir teicis: “Es celšu savu draudzi, un elles 
vārtiem to nebūs uzvarēt.” Šo Jēzus teica 
par atklāsmi, kas bija Pēterim atklāta no 
Tēva debesīs. Mūsu galvenais uzdevums 
ir uz šīs nemainīgās atklāsmes, ka Jēzus ir 
Dzīvā Dieva Dēls, veidot draudzi Talsos 
un to nodot nākamajām paaudzēm.

Vieta – kā jau minēju, tā ir vieta, kur nākt 
tādam, kāds tu esi, un piedzīvot Die-
va beznosacījuma mīlestību. Draudzes 
“Vieta” vīzija ir radīt mācekļus, apmācīt 
mācekļus un izsūtīt mācekļus. Pāvils 

Vēstulē efeziešiem 4:11-12 raksta: “Viņš 
arī devis citus par apustuļiem, citus par 
praviešiem, citus par evaņģēlistiem, citus 
par ganiem un mācītājiem, lai svētos 
sagatavotu kalpošanas darbam, Kristus 
miesai par stiprinājumu.” Manuprāt, šis 
ir draudzes galvenais uzdevums – saga-
tavot svētos kalpošanas darbam Kristus 
miesai (draudzei) par stiprinājumu. Un 
radīt šo māceklības procesu interesantu 
arī jauniem cilvēkiem, nezaudējot pašu 
galveno – Bībeles pamatu. 

Dana: Mani ļoti priecē tas, ka mēs esam 
daļa no LBDS, ko es varu arī izbaudīt kā 
kalpotāja sieva. Nevienā brīdī nejūtamies 
vieni paši savā kalpošanā, jo nepārtraukti 
esam sadraudzībā un kontaktos ar Savie-

nību un citiem LBDS kalpotājiem un viņu 
sievām. Man tas kā sievai ir ļoti svarīgi. 

Pati draudze ir kā viena liela ģimene, kurā 
katram ir dots savs uzdevums. Sanākot 
kopā, mēs varam paveikt lielas un varenas 
lietas Dieva darbā, viens otru iedrošinot, 
stiprinot un uzpasējot. 

Vieta – vieta, kur ne tikai ņemt, bet arī 
dot.  BV

Foto: no personīgā arhīva

Dana, Patriks, Sofija un Mārtiņš Ogles-Ozoliņi.

Draudzes pielūgsmes vakarā. Jauniešu Bībeles studija draudzē “Vieta”.



6

Baptistu Vēstnesis – SieVieŠU KALPOŠAnAS APVienĪBA

Viena no Sieviešu kalpošanas apvienības (SKA) padomes 
loceklēm ir Elīna Babrovska – mamma diviem bērniem, sieva 
vīram, Mateja draudzes mācītājam Matīsam Babrovskim, 
imidža veidotāja, grafiskā dizainere un cilvēks ar vēlmi 
kalpot sievietēm. Tāda bijusi un ir viņas lūgšana Debesu Tē-
tim – lai viņa var būt vērtīgs instruments Dieva rokās, caur 
kuru Viņš darbojas pie citām māsām.

Kāds tev bijis šis gads, esot SKA komandā?

Esmu bezgala pateicīga un pagodināta, ka nu jau pagājis gads, 
darbojoties tik dažādu, talantīgu, skaistu un sirds gudru dāmu 
sabiedrībā, kopā kalpojot un cenšoties saprast Dieva nodomu, 
kā stiprināt sievietes, kuras kalpo lokālajās draudzēs. 
Neskatoties uz to, ka esam salīdzinoši jauna komanda, baudu, 
kā Dievs ļauj mums “sērfot uz viena viļņa”, paliekot vienprātī-
bā, kad jāpieņem lēmumi, kā arī saglabāt caurspīdīgu trauslu-
mu citai pret citu, daloties dzīves izaicinājumos un iestājoties 
lūgšanās. Šis bijis aizraujošs gads, kurā esmu mācījusies sa-
skatīt citu stiprās puses, uzticēties Dieva plānam un cilvēkiem 
līdzās un izdzīvot to, ka Gara kopībā ir spēks.

Kāpēc atsaucies aicinājumam pievienoties SKA komandai?

Aicinājums pievienoties komandai nāca kā atbildēta lūgšana. 
Biju kādu laiku domājusi un lūgusi par savu lomu draudzē un 
jautājusi Dievam, ko man iesākt ar vēlmi kalpot sievietēm un 
kā tas varētu izskatīties šajā dzīves posmā… Tāpēc, kad Karīna 
atnāca ciemos un izteica aicinājumu, jutu, kā man acīs sariešas 
prieka asaras – ilgi nebija jādomā atbilde.

Tavuprāt, kas šogad būtu jāpaveic SKA, lai stiprinātu, atbals-
tītu baptistu sievietes Latvijā?

Vientulība ir reāla sērga mūsdienu sabiedrībā un tā ienāk arī 
draudzēs, bet tam tā nebūtu jānotiek! 
Jau pagājušā gada beigās Dievs visai komandai bija licis sirdī 
jautājumu “kā būt līdzās?”, kas noteica arī virzienu februāra 
konferences tēmai. Tāpēc ticu un ceru, ka caur konferenci, va-
sarā plānoto retrītu, atbalstu un klātbūtni reģionālos un lokālos 
sieviešu pasākumos un ideju apmaiņu sociālajos tīklos, izdosies 
iedrošināt un savā veidā mobilizēt sievietes, kuras vēlas kalpot. 
Iedrošināt nebaidīties sākt tur, kur katra esam, kāda esam, tajā 
dzīves sezonā, kurā atrodamies, pavairot Debesu Tēva mīlestī-
bas vēsti. 

Pasākumi ir forši un vajadzīgi, taču, manuprāt, lielākais un vēr-
tīgākais darbs notiek sirsnīgās un atklātās sarunās mūsu katras 
viesistabā, piemājas kafejnīcā, draudzē, esot caurspīdīgām un 
ievainojamām, esot līdzās. Tāpēc šogad vēlētos, lai izskan iedro-
šinājums darīt to, ko Dievs liek sieviešu sirdīs, dalīties ar idejām 
un aicināt mūs būt līdzās, palīdzēt, atbalstīt.

Kas ir tava svētā neapmierinātība?

Dzīves sezonām mainoties, tā mainās. Bet šķiet, ka lielāko neap-
mierinātību, ceru, ka tā ir svēta, rada sīkumi – priekšmeti, tehni-
ka, tradīcijas, statusi, lietas, svētas frāzes, kuras aizēno evaņģē-
lija skaistumu un vienkāršību. Ja visas “klapatas” paņemtu malā, 
vai manā draudzē, ģimenē, dzīvē visa centrā būtu Jēzus? 
Neapmierinātību rada meli, kas nonāk ticīgu dāmu prātos un 
sirdīs caur salīdzināšanu, skaudību un dzīšanos pēc atzinības.

Ko Tu gribētu piedzīvot šogad gan kalpošanā, gan personīgi? 

Ir pārdroši to izteikt skaļi, bet vēlētos piedzīvot drosmi, kas ro-
das, apzinoties, ka Jēzum pieder visa vara debesīs un virs zemes 
(Mateja 28:18) un mēs esam tikai apžēloti bērni, kuriem ir dota 
iespēja piedalīties Dieva darbā. Piedzīvot izmaiņas draudzes iek-
šējā kultūrā – ka mūs patiešām pazītu pēc mīlestības mūsu star-
pā, ka iestājamies viens par otru un esam tie, kuri ceļ, iedrošina, 
pamāca laipnībā; spējam paaudžu un uzskatu atšķirības izdzīvot 
kā svētību. Piedzīvot, kā Dievs pavairo un vada to darbu, idejas 
un sapņus, kuri sāk ieņemt aprises. Parasti cenšos izvairīties no 
šī vārda, bet no sirds vēlos piedzīvot “atmodas” sākumu.

Sagatavoja

Sigita Āboltiņa
SKA Padomes locekle

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DienAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – SieVieŠU KALPOŠAnAS APVienĪBA

Uz viena viļņa



7

Baptistu Vēstnesis – nOtiKUMi

KALPOT Ar PrIEKU
Sieviešu kalpošanas apvienība (SKA) jauno, 2024. gadu sāka ar 
forumu, kas 10. janvārī Zoom platformā pulcēja 44 sievietes no 
dažādām baptistu draudzēm visā Latvijā.

Pēc kopīgas lūgšanas un slavēšanas draudžu pārstāves uzrunāja 
SKA vadītāja Karīna Liepiņa, īpaši uzsverot mūsu attieksmes nozīmi 
pret to, ko darām: “Dievs redz sirdis, tāpēc visu, ko darām, to da-
rām ar prieku. Arī tad, ja kādreiz ir grūti, svarīgi nepazaudēt prieku, 
kā 100. psalma 2. pantā rakstīts: “Kalpojiet Tam Kungam ar prie-
ku.”’” Pēc uzrunas Karīna atgādināja, kuras māsas pērn 28. janvārī 
tika apstiprinātas SKA Padomē kā viņas palīdzes, vēlreiz iepazīsti-
not ar Martas Mežeckas, Rasas Cirveles, Elīnas Babrovskas, Kitijas 
Rijnieces un Sigitas Āboltiņas  vizītkartēm, un tad jau sekoja atskats 
uz aizvadīto gadu – tas bijis notikumiem bagāts: ikgadējā konferen-
ce, retrīts Mazirbē, viesošanās vairākās Latvijas draudzēs, bet gada 
nogalē Rīgā aizvadīta Eiropas baptistu sieviešu konference, kurā 
piedalījās 80 sievietes no 33 valstīm. Un, protams, neiztrūkstošā 
māceklības programma “Sieviete sievietei”, par ko vairāk pastāstīja 
koordinatore Lāsma Ašme, atklājot, ka šīs mācības nozīmē četru 
gadu ilgas studijas. Līdz šim vismaz vienu kursu pabeigušas jau 66 
sievietes, un 15 apguvušas visus četrus kursus. Arī šogad plānots 
martā izsniegt diplomu sešām absolventēm, bet deviņas sievietes 
uzsāks savas gaitas māceklības programmā, lai kļūtu par kalpotā-
jām ar tiem talantiem, kas katrai doti. Kā sacīja Karīna, “ja draudzē 
ir sievietes, tad tur ir kalpošana”.

Lai iedrošinātu citas māsas un, iespējams, kāda aizgūtu idejas, ku-
ras likt lietā savā draudzē, pieredzē dalījās Eva Bite, Liepājas Centra 
draudzes sieviešu kalpošanas vadītāja. Kādas uzaicinātās viešņas 
lekcija, dzīvesstāsts vai pieredze noteiktā jomā; kopīga slavēšana; 
diskusijas grupās un lūgšanas – tādi ir sieviešu pasākumi Liepājas 
Centra draudzē, kas tiek rīkoti reizi mēnesī jau vairāk nekā sešus 
gadus. Eva iedrošināja nepieciešamības gadījumā lūgt atbalstu citu 
nozaru kalpotājiem draudzē, jo “esam viena miesa, kurai ir daudz 
locekļu, kas cits citu papildina”. Tāpat viņa uzsvēra, ka ir būtiski 
sadalīt pienākumus katram pēc viņam dotajām Gara dāvanām: 
“Svarīgi ir atrast savu vietu, kas ceļ, nevis grauj, tad arī pats kalpo-
tājs gūst piepildījumu.”

Ogres Trīsvienības draudzes pārstāve Mudīte Mardoka savukārt 
atklāja, ka draudzē tiek rīkoti radoši pasākumi, kuru laikā no dažā-
diem materiāliem top darbi saistībā ar Bībelē rakstīto. Tāpat Ogres 
draudzē aktīva ir māmiņu kalpošana, taču Mudītes lūgšana ir par 
jaunu vadītāju sieviešu kalpošanas nozarei.

Patrīcija Tolberta no Ādažu Misijas draudzes iedrošināja sievietes 
kopā studēt Dieva Vārdu, jo “darīt to kopā ar citām sievietēm ir 
cita svētība”. Ādažu draudzē pašlaik tiek studētas Jāņa vēstules – 
tikšanās laikā (reizi divās nedēļās) izlasa vienu nodaļu, pēc tam tur 
rakstīto sīki un smalki iztirzājot.

Foruma noslēgumā Karīna atklāja, ka tieši Dieva Vārds bijis tas, 
kas viņai un viņas ģimenei palīdzējis izdzīvot aizvadīto gadu – tas 
bijis grūts, dažādiem izaicinājumiem bagāts, taču reizē skaists. 
“Ja piepilda sevi ar Dieva Vārdu, tad ir patiess miers, neskatoties 
uz ārējiem apstākļiem. Tas palīdz iet uz priekšu arī tad, ja apstākļi 
mainās,” pauda Karīna.

Tikšanās noslēdzās ar kopīgu lūgšanu, un tad foruma dalībnieces 
tika sadalītas “istabiņās” pa trim vai četrām, kur 15 minūšu laikā da-
lījās ar izaicinājumiem vai notikumiem savās draudzēs un vienojās 
lūgšanās par izteiktajām vajadzībām.  

Sigita Āboltiņa
SKA Padomes locekle

BīBELES LASīŠANA 
TIEŠSAISTē
Gada sākumā Siguldas draudze “Gaisma” izziņoja iespēju kopīgi 
lasīt Bībeli tiešsaistē. “Jauns gads, jaunas apņemšanās? Ja viens no 
jaunā gada mērķiem ir tuvoties Dievam, lasot Bībeli, bet īsti nezi-
ni, kā un kad (un apzinies, ka vienam pašam varbūt drīz pietrūks 
motivācijas), tad šis piedāvājums ir tev!” bija teikts ziņojumā. 
Šo iespēju piedāvā Madara Skaistkalna. Lūdzām Madaru par to 
pastāstīt vairāk.

Kā radās doma piedāvāt lasīt Bībeli tiešsaistē?

Šī ideja radās pēc jauniešu nometnes. Šķita, ka daudzi ir motivēti 
investēt savā ticībā Dievam, bet vajag piedāvāt praktiskus soļus, 
kā to darīt. Pāris dienas pēc nometnes motivācija vēl ir liela, bet kā 
to saglabāt ilgāk? Ja pie sevis nosaka “vispār man vajadzētu vairāk 
sportot”, tad, visticamāk, nekas netiks darīts. Bet, ja ar draugu sarunā 
“trešdien piecos iesim skriet”, tad gan aizies. Ar Bībeles lasīšanu tieši 
tāpat. Nekur nav teikts, ka Bībeli jālasa vienam savā istabā. Sevišķi 
noderīga lasīšana tiešsaistē ir tiem, kas dzīvo izolēti laukos vai citu 
iemeslu dēļ nav iespējams apmeklēt Bībeles nodarbības jauniešiem.

Patstāvīgi lasīt Bībeli nav viegli. Pirmkārt, vajag disciplīnu, lai atvēlētu 
tam laiku un pie tā turētos. Otrkārt, īpaši jauniešiem trūkst lasīšanas 
prasmes, iemaņas atrast galveno domu, saredzēt teksta struktūru. 
Un kur nu vēl nesaprotamie vārdi, vēsturiskais konteksts u.t.t. Kad 
lasām kopā, uzreiz dodu nepieciešamos “darbarīkus”, lai katrs pats 
varētu saprast, ko teksts grib pateikt. Ceru, ka beigās lasītājs būs ne 
tikai palasījis Bībeli, bet arī iemācījies, kā to patstāvīgi darīt.

Kas tiek aicināti? Kā izvēlaties, ko lasīt?

Pašlaik aicinu jauniešus, bet neatteiktu arī pieaugušajiem. Kopīgi 
sarunājam, ko lasīt, un tad noteiktā dienā un laikā uz stundiņu saslē-
dzamies. Garšīga tēja šajā laikā ir obligāta! Tagad lasām Pāvila vēstuli 
kolosiešiem un rūpīgi pārrunājam tekstu, un vienā reizē paveicam 
pusi nodaļas. Cita veida tekstu varētu vienkārši katrs pie sevis izlasīt 
un pārrunāt iespaidus. Tur jau tas labums – lasīšanas metodi un 
visu pārējo var pielāgot atkarībā no lasītājiem. Pievienotā vērtība ir 
dzirdēt, kā citus teksts ir uzrunājis, apmainīties domām un aizlūgt 
vienam par otru.

Esi gatava turpināt?

Es gribu šo lietu paplašināt un palīdzēt lasīt Bībeli tiem, kas to tiešām 
vēlas darīt. Īpaši gaidu Bībeles lasīšanas iesācējus! Pieteikties var 
personīgi pie manis, zvanot –27645046, un tad jau atradīsim tam 
piemērotu laiku. BV

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtA



8

Baptistu Vēstnesis – nOtiKUMi DRAUDZĒS Baptistu Vēstnesis – nOtiKUMi DRAUDZĒS

JAUNS SĀKUMS 
GOLGĀTAS DrAUDZē
rīgas Golgātas baptistu draudze 2023. gada 26. novembrī 
piedzīvoja lielus svētkus – mācītāja Edgara Dekšņa amatā ieve-
šanas dievkalpojumu.

Golgātas draudzi 1912. gadā dibināja mācītājs Viljams Fetlers. Tajā 
kalpojuši tādi ievērojami garīdznieki kā Eduards Strēlis, Roberts 
Fetlers un bīskaps Andrejs Šterns. Baznīca darbojās arī padomju 
varas gados, kad uz dievkalpojumiem nāca baptisti no citām 
draudzēm, kas savu darbību bija pārtraukušas. Iepriekšējais drau-
dzes mācītājs Elmārs Pļaviņš, arī pazīstams kā NBS virskapelāns 
(2006-2021), draudzē kalpošanu pēc 12 gadiem noslēdza  
2022. gada maijā. Kopš tā laika draudze bija lūgšanās Dievam pēc 
jauna gana un rudenī Dievs šo lūgšanu piepildīja – Rīgas Mateja 
draudzes mācītājs Edgars Deksnis, atsaucoties jau pavasarī drau-
dzes priekšnieka Viljama Šulca un padomes izteiktajam aicināju-
mam, deva savu “jā” vārdu Golgātas draudzei. Uzticēt draudzes 
vadību mācītājam E. Deksnim draudze lēma kopsapulcē, kas 
notika 15. oktobrī.

Svētku dievkalpojums bija Mūžības svētdienā. Mateja draudzes 
mācītājs Ainars Baštiks atzīmēja, ka kristīgajā tradīcijā ar Mūžības 
svētdienu noslēdzas baznīcas gads un pēc tā ir jauns sākums. Jau-
nas ieceres, jaunas cerības, jauni nodomi un jauna Dieva vadība. 
Arī Golgātas draudzē ir jauns sākums gana Edgara Dekšņa vadībā.

Svētku dievkalpojumā ar muzikālo dāvanu kalpoja draudžu 
apvienotais koris no Rīgas Golgātas, Mateja, Āgenskalna, Ogres 
Trīsvienības, Talsu, Aizputes, Saldus baptistu draudzēm. Dievkal-
pojumu vadīja mācītājs Ainars Baštiks, kurš sirsnībā un ar labu 
humoru palīdzēja piedzīvot šos svētkus. 

Svētku uzrunā bīskaps Kaspars Šterns minēja, ka Golgātas drau-
dzes vēsturē ir lieli, ievērojami cilvēki un laiki, taču šis ir laiks, 
lai kopā ar Edgaru sāktu rakstīt jaunu vēsturi un turpinātu nest 
draudzes vārdu. Nav svarīgi, cik liela un dižena būs Golgātas 
draudze, bet gan, kādu spēku tā spēs dot un iznest no baznīcas 
sienām. Savā uzrunā K. Šterns uzsvēra Dieva dotā laika nozīmi, 
ieskatoties apustuļa Pāvila vārdos no vēstules Romiešiem 14:8: 
“Jo, ja dzīvojam, dzīvojam savam Kungam un, ja mirstam, mirstam 
savam Kungam. Tātad, vai dzīvojam, vai mirstam, mēs piederam 
savam Kungam.” Dievs mums ir devis šodienu, milzīgu bagātību, 
lai mēs to neizniekotu, lai neceltu tikai katrs savu “valstību”, bet 
gan kaut ko daudz lielāku un jēgpilnāku – Dieva valstību. Pāvils 
aicina skatīties uz dzīvi ar milzīgu pateicību, ka Dievs mums ir 
dāvājis laiku, un apzināties, ka Dievs ir manas dzīves un visas 
pasaules Autors un Kungs. Mūsu atskaites punkts ir Dieva griba 
un Viņa likumi, kas ir mūžīgi un nemainīgi. Šajā dzīvē mācāmies 
tos iepazīt un pēc tiem dzīvot, lai neapmaldītos šajā pasaulē, 
lai neiznīcinātu sevi un tos, kas ir līdzās. Bīskaps noslēdza savu 
uzrunu ar novēlējumu, lai Golgātas draudze ir dzīva un izmanto 
visas iespējas, ko šis laikmets dod. Edgara kā gana uzdevums nav 
atkārtot draudzes ievērojamo pagātni, viņa uzdevums ir palīdzēt 
draudzei dzīvot šodien un ticēt tam, ka Dievs savu uzdevumu un 
misiju vēlas īstenot arī šajā laikā, kurā mēs dzīvojam. Lai Golgātas 
draudze vienmēr ir vieta, kur cilvēkiem tiek dota cerība pēc patie-
sā, pēc kā visi ilgojas, pēc Tēva mājām, pēc Mūžības.

Mācītājs Ainars Baštiks sniedza nelielu ieskatu mācītāja Edgara 
Dekšņa dzīvē – viņš ir liepājnieks, uzaudzis daudzbērnu ģimenē, 
kādu posmu no savas dzīves saistījis ar basketbolu, tad, Dieva 
uzrunāts, sācis kalpot jauniešiem, pabeidzis BPI, kalpojis Rīgas 
Semināra baptistu draudzē, tad Iļģuciema misijā, bet pēdējos 

septiņus gadus Mateja draudzē kā mācītājs. Laulībā ar sievu Aneti 
šogad svinējis 10 gadus, ģimenē ir četri bērni – Dārta, Grēta, 
Alberts un Stella. A. Baštiks uzsvēra, ka, tāpat kā Dievs aicināja 
Edgaru, tāpat Dievs aicina arī draudzi kopīgi iet Dieva aicinājumā, 
pasludinot Viņa valstību.

Aizlūgšanu par mācītāju E. Deksni un viņa sievu Aneti vadīja mā-
cītājs Ainars Baštiks, Garīdznieku brālības vadītājs Edgars Godiņš 
un bīskaps Kaspars Šterns. 

Savu uzrunu Edgars Deksnis sāka, nolasot citātu no mācītāja 
Eduarda Strēļa svētrunas konspekta, ko 1955. gadā Golgātas drau-
dzē pierakstījusi Matilda Nummurs, Edgara sievas Anetes vecmā-
miņas vecmāmiņa. “Kristus vēl šodien izstiepj savas caurdurtās 
rokas pār mums un pār visu cilvēci. Jēzus sauc, lai nāk pie Viņa, 
Viņš palīdzēs un izglābs no bojāejas. Jēzus ir nācis glābt. Cīnies 
par saviem mīļajiem, lūgšanas nes Dieva priekšā. Nenoliedz šo 
nastu, bet noliec šo vajadzību pie Jēzus kājām ar lūgšanām pēc 
Dieva. Lūdz Dievu par visu cilvēci, lai tā taptu pestīta no grēka 
varas, lai mēs esam nomodā lūgšanās. Kam ir brīvība no grēka, tas 
arī var vienmēr brīvs būt.” Edgars uzsvēra, ka viņam ir prieks, ka 
viņu dzimtai atkal būs tāda ciešāka saikne ar Golgātas draudzi.

Esiet mīļi aicināti ciemoties Golgātas draudzē un paturēt mūs 
visus lūgšanās, lai gudri izmantojam Dieva doto laiku.

Silva Atvara
Rīgas Golgātas draudze



9

Baptistu Vēstnesis – nOtiKUMi DRAUDZĒS Baptistu Vēstnesis – nOtiKUMi DRAUDZĒS

rADOŠUMA VAKArI OGrē
Kopš pagājušās vasaras Ogres Trīsvienības draudzē sievietes tiek aici-
nātas uz radošuma vakariem. Par šo vakaru iecerēm un norisi stāsta 
idejas autore un vakaru vadītāja Anita Imaka.

Kā radās doma par radošuma vakariem sievietēm?
Biju jau kādu laiku izmēģinājusi dažādas kalpošanas iespējas draudzē, 
bet īsti nekur neiederējos, es nesajutos tā, ka tā būtu mana vieta. Ar 
laiku manī radās pārliecība – ja nevari atrast sev īsto kalpošanu, tad radi 
to pats. Tā arī visu atstāju Dieva rokās, pati necentos neko izdomāt, jo 
esmu diezgan aizņemta – man ir ģimene, trīs bērni un strādāju divos 
darbos.

Tad kādu dienu man radās doma iepriecināt savu mājas grupiņu ar kādu 
interesantu pasākumu. Pēc diviem šādiem pasākumiem nodomāju – 
varbūt paaicināt vēl kādas sievietes? Tā pagājušajā vasarā notika pirmais 
sieviešu Radošuma vakars draudzē, pēc tam sāka nākt sievietes arī no 
citām baznīcām un arī tādas, kurām nav nekāda saistība ar kādu draudzi.

Kāpēc tieši radošuma vakari?
Caur radošumu Dievs atjauno un stiprina cilvēka garu un dvēseli, atbrīvo 
to un dod neiedomājamus risinājumus. Radošums ir līdzeklis, kas palīdz 
sirdij atvērties. Citreiz caur radošu darbošanos ir iespējams tikt dziļāk, 
tuvāk klāt lietām, kas parasti ir apslēptas. Radošums palīdz arī atjaunot 
savienojumu no “galvas zināšanām” uz “sirds valodu”, kas dažādu iemes-
lu dēļ var nestrādāt, radot grūtības mums saprast un piedzīvot, kas mēs 
esam Dieva radītajā identitātē.

Kas notiek radošuma vakaros?
Radošuma vakars sastāv no divām daļām – garīgās un praktiskās. Garī-
gajā daļā ir slavēšana un pārdomas, kas pāriet uz praktisku darbošanos, 
kas ir saistīta ar vakara tēmu.

Kādas tēmas jau ir bijušas un kādas plānojat?
Viens no vakariem bija “Saruna ar Dievu”, par to, kādos veidos Dievs uz 
mums runā. Piemēram, tas var notikt radošās pastaigās, kuru laikā Dievs 
atklāj kaut ko īpašu. Kad šujam, Dievs var runāt par to, kā Viņš maigi 
mūs tur Savās rokās un izveido no mūsu dzīves kaut ko skaistu, bet, kad 
adām, Dievs var lietot izirušu valdziņu, kas ir radījis caurumu, lai parādī-
tu, ka ar Dievu nekas nav bezcerīgi, ka kopā ar Viņu iespējams atjaunot 
neizdevušos dzīvi. Sievietēm bija iespēja pērļot, gatavot rotaslietas, šūt, 
veidot dimanta glezniņas un kartiņas, apgleznot akmeņus un iepazīties 
ar kvilinga tehniku.

“Podnieka namā” mēs uzaicinājām ciemos keramiķi, kura palīdzēja 
sievietēm izveidot māla traukus. Tajā reizē mēs pārdomājām, kāds māls 
mēs esam Dieva rokās? Vai padevīgs? Kā tas ir, izrakt mālu no zemes un 
pēc tam to attīrīt? Kādiem vēl procesiem mālam ir jāiet cauri? Kurā vietā 
mēs kā māls pašas atrodamies? Cepamies krāsnī vai esam tikko izraktas 
no pasaulīgās dzīves un ejam cauri tīrīšanas procesam?

Bijis arī gleznošanas vakars “Gleznu stāsti”, kad vakara gaitā aplūkojām 
vizuālās pielūgsmes izstādes gleznas un klausījāmies šo gleznu stāstus 
un liecības un katrai sievietei tapa viņas īpašā glezna.

Janvāra nogalē sievietes bija aicinātas uz meistarklasi “Dzīves garša”, 
katra varēja pagatavot savu īpašo garšvielu maisījumu, runājām par 
garšvielām Bībelē un to, ka esam zemes sāls, kā arī pārdomājām, kādu 
garšu mēs pašas piešķiram savai dzīvei. Bet februārī plānojam Radošo 
vakaru “Ķēniņa meita”, kur domāsim par to, kā tas ir – būt Ķēniņa mei-
tām, un sievietēm būs iespēja pērļošanas tehnikā pagatavot pērļu kroni, 
matu sprādzes vai rokassprādzi. 

Ja vēlaties tuvāk iepazīties ar radošuma vakaru norisi vai apmek-
lēt kādu no vakariem, lai gūtu pieredzi šādu vakaru rīkošanai savā 
draudzē, aicinām meklēt informāciju Ogres Trīsvienības draudzes 
Facebook lapā. BV

Radošuma vakarā “Gleznu stāsti” Anita Imaka stāsta par savām 
gleznām.

Gatavojot rotaslietas no gliemežvākiem un pērlītēm, notiek 
“Saruna ar Dievu”. 

“Podnieka namā” dalībnieces darbojas sveču gaismā.



10

Baptistu Vēstnesis – BALtijAS PAStORĀLAiS inStitŪtS

“Tas, ko mēs šodien darām, tas nav stāsts par mani un tevi, 
tas ir stāsts par nākamo paaudzi, kas veidojas, par ietekmi, 
kas paliks ilgi pēc mums,” šī doma, liecībās, dzīves stāstos un 
dažādos piemēros izteikta, vairākkārt izskanēja aizvadītajās BPI 
Pateicības vakariņās, kas notika 2023. gada 6. decembrī.

Tie stāsti, kurus stāstām šodien, iespējami, pateicoties cilvēku 
ticībai un darbam vēl pirms mēs kļuvām par daļu no šiem 
stāstiem. To spilgti ilustrēja BPI dibinātāja Pētera Sproģa 
stāsts, kurā atklājās, kā viņa vectēva, mācītāja Žaņa Ludvika, 
iedrošināts, kalpošanu pirms apmēram piecdesmit gadiem 
uzsāka mācītājs Edgars Freivalds. Viņam kalpojot Pitraga 
draudzē, Dievu iepazina puiši, kuri vēlāk kļuva par BPI stu-
dentiem un uz BPI DRAFTS nometni uzaicināja Aleksandru 
Kenigsvaldu, kas tagad kļuvis par BPI DRAFTS vadītāju. 
Pateicības vakariņās viņš pastāstīja par nometnēm un dažādiem 
veidiem, kā DRAFTS komanda strādā, uzrunājot puišus, palīdzot 
viņiem augt par vīriem pēc Dieva sirds. Pateicības vakariņās 
šogad varēja sastapt arī vīrus, kas piedalījušies BPI DRAFTS 
otrajā nometnē vīriem, kas notika pagājušajā vasarā. Alek-
sandra stāstījums parādīja, ka arī viņa stāsts ies daudz tālāk, 
jo jau tagad tajā ir vieta viņa māsasdēlam, kas piedalījies BPI 
DRAFTS 1. līmeņa nometnē, un kursabiedram, kuru uzaicinājis 
uz vīru nometni, un abiem viņiem tās ir bijušas pieredzes, kas 
ietekmējušas viņu dzīves. 

“BPI DRAFTS nometnes un Pastorālās kalpošanas programma 
ir kā stādu audzētavas, kurās pirmajos gados neredzam milzīgas 
pārmaiņas, bet ticam, ka tur veidojas pamats, tur aug spēcīgas 
un stabilas saknes, tur veidojas vīri, kas būs ne vien droši un 
pārliecināti par savu aicinājumu, bet arī spēs nest pārmaiņas vi-
sur, kur viņi atradīsies. Tā ir BPI misija – dot šiem vīriem to, kas 
nepieciešams, lai viņi varētu sludināt evaņģēliju, dibināt jaunas 
draudzes, stiprināt esošās draudzes,” teica BPI direktors, bīskaps 
Kaspars Šterns. Par to, kā tas notiek, varēja uzzināt, ieklausoties 
vairākos stāstos.

BPI 2. grupā, kas mācības uzsāka 2009. gadā, mācījās Ilvars 
Ieviņš. Tagad viņš kopā ar ģimeni kalpo Valmierā. Pateicības 
vakariņās Valmieras draudzes priekšniece Ilze Eglāja pastāstīja, 
ko draudze piedzīvojusi, paliekot bez mācītāja un ejot cauri 

pandēmijas laikam, un pateicās par palīdzību, ko draudze 
saņēmusi, pateicoties Valmieras draudzes loceklim Edgaram 
Smilgam, BPI absolventam Mārtiņam Svitkam un studentam 
Mārtiņam Ozoliņam, kas braucis no Talsiem, lai sludinātu, 
palīdzētu mazajām grupām un citādi atbalstītu draudzi. “Tagad 
no izdzīvošanas esam iegājuši attīstības fāzē,” secināja Ilze 
Eglāja, “draudzes vadības ko manda ieguvusi milzīgu atbalstu, 
un vēl – Ieviņu ģimene ir lielisks piemērs tam, kādai ir jābūt 
ģimenei.” Savukārt Ilvars Ieviņš, atskatoties uz mācību laiku 
BPI, sacīja, ka joprojām novērtē zināšanas, kas iegūtas, kā arī 
attiecības, kas kopš mācību laika joprojām tiek uzturētas ar 
kursabiedriem, pasniedzējiem, mentoriem. Valmieras draudze 
ir viena no draudzēm, kas bauda BPI darba augļus – draudzei 
pievienojušās jaunas ģimenes, attīstās mazo grupu darbs, darbs 
ar vīriem, ģimenēm, tiek plānota sava dievnama celtniecība (lai 
gan Valmieras draudze nosvinējusi jau 111 pastāvēšanas gadus, 
tai nekad nav bijis sava dievnama), un viens no šī gada mērķiem 
ir arī izvirzīt sludinātāju Ilvaru Ieviņu ordinēšanai par mācītāju. 

Savukārt šī gada BPI absolventu Gitas Kudiņas un Jāņa Ābola 
stāsts atklāja, kā mācības BPI iespaidojušas viņus pašus un arī 
Brocēnu draudzi. “BPI vēlējos mācīties, lai uzzinātu, kā pukst bap-
tistu sirds,” sacīja Brocēnu draudzes priekšniece Gita Kudiņa. Kā 
svētību viņa piedzīvojusi to, ka BPI ir droša vieta, kur tiec gaidīts, 
kur saņem rūpes, kur pasniedzēji gatavi dot un ieguldīt studentos, 
mācību laikā iepazīti cilvēki no citām draudzēm, un kā ieguvumu 
Gita minēja arī mājasdarbus, kas prasījuši daudz darba, bet bijuši 
interesanti un daudz devuši. “BPI pirmo reizi sapratu, ko nozīmē 
īsta, patiesa brāļu mīlestība,” par savu laiku BPI teica Jānis Ābols, 
kurš tagad atsaucies uzsākt kalpošanu Brocēnu draudzē. Kā 
lielāko draudzes uzdevumu viņi abi min evaņģelizāciju, kas dotu 
iespēju to mīlestību, ko piedzīvo draudzē, iepazīt arī tiem, kas ir 
ārpus draudzes – ģimenes locekļiem, kolēģiem u.c.

BPI absolventi kalpo ne vien esošajās draudzēs, bet dibina arī 
jaunas draudzes. Pateicības vakariņās varēja iepazīties ar Talsu 
baptistu draudzes “Vieta” dibinātāju, BPI 3. kursa studentu 
Mārtiņu Ozoliņu. “Dibinot draudzi, vēlējos, ka tā nav “Mārtiņa 
draudze” vai brīvā draudze, bet, lai cilvēki, kas ir draudzē, jūtas 
piederīgi kaut kam. BPI man personīgi iedeva šo piederības 
sajūtu Baptistu draudžu savienībai,” sacīja Mārtiņš.

Pateicības
vakariņas

Svētīts, lai svētītu

2023

Svētīts, lai svētītu



11

Baptistu Vēstnesis – BALtijAS PAStORĀLAiS inStitŪtS

BPI darbs var notikt, pateicoties Dieva svētībai un daudzu 
cilvēku nesavtīgai palīdzībai. Kādi no viņiem ik gadu satiekas 
Pateicības vakariņās. Jautāts, kādēļ atsaucies ielūgumam uz 
Pateicības vakariņām un kas visvairāk palicis atmiņā, Liepājas 
Ciānas draudzes priekšnieks Jānis Čirkšis saka: “Uzskatu, ja 
redzi labu lietu, bet pats nevari vai negribi aktīvi iesaistīties, tad 
vismaz atbalsti! Jauno draudžu darbinieku apmācība BPI ir viena 
no šīm labajām lietām. Lieliski, ka ir darbinieki, kas skolo, labi, 
ka ir kādi, kas velta tam laiku un skolojas, lai pēc laika vadītu un 
pozitīvi virzītu citus. Pirmo labo iespaidu par sevi BPI studenti 
atstāja jau pie sagaidīšanas – ar kādu uzmanību un laipnību tika 
piedāvāta pirmā siltās tējas tase. No jaunajiem darbiniekiem 
tādu attieksmi un daudz ko citu droši vien gaidīs ikviena 
draudze, kur studijas beigušie nonāks. Patika un iespiedās 
atmiņā BPI direktora Kaspara Šterna stāsts par bambusu. 
Bambusam vajadzīgi vairāki gadi, lai no sēklas izveidotos sakņu 
sistēma, bet, kad tā izveidojusies, tas aug strauji, ļoti strauji, pat 
vairākus desmitus centimetrus dienā. Vēlu stipras saknes, lai 
augtu!” 

Savukārt BPI absolvents, Liepājas Pāvila draudzes sludinātājs 
Raitis Šķerbergs, kas uz Pateicības vakariņām ieradies kopā 
ar sievu un vien pāris mēnešu veco meitiņu, novērtē iespēju 
satikties ar BPI “ģimeni”. “Ir labi, ka esam daļa no kādas 
kopienas – mazākas un arī lielākas. Pateicības vakariņas un 
BPI – atbalstītāji un studenti – tā ir viena no manām lielajām 
kopienām. Pateicības vakariņas ir vieta, uz kurieni dodos, kur 
satieku cilvēkus, kas man ir mīļi, pazīstami, kurus man ir prieks 
redzēt, ar kuriem esmu dažādos veidos vienots. Šajās Pateicības 
vakariņās mani īpaši iedrošināja BPI dibinātāja Pētera Sproģa 
sacītais, kā viņš ar piemēriem par savu vectēvu un citiem 
kalpotājiem norādīja, ka šis ir ilgtermiņa darbs. Iespējams, es pat 
šodienas sējai neredzēšu augļus, kur tie aizstiepjas nākotnē pēc 
manis,” saka Raitis Šķerbergs.

Pateicības vakariņas – tā ir arī skaista mūzika, kuru šogad snied-
za Anete Kozlovska un Jolanta Šulca, tās ir arī gardas vakariņas 
un sarunas ar blakussēdētājiem. BPI Pateicības Vakariņas – tā ir 
arī vieta, kur pārliecināties un pašiem piedzīvot – Dieva dar-
bam nebūs apstāties. Par to ļoti personīgi pārliecinājusies Vita 
Robalta no Rīgas Mateja draudzes, kas BPI darbu atbalsta jau 
no pašiem tā pirmsākumiem. Sarunas, kas sākušās Pateicības 
vakariņu viesu vidū, mēdz aizvest arī tālāk nekā BPI darbs un tā 
atbalstīšana. Viens piemērs tam – finansējuma atrašana Rīgas 
Pestīšanas tempļa jumtam. Liecību par to, kā Dievs Pateicības 
vakariņu laikā savedis kopā cilvēkus, devis gudrību un izdošanos, 
varēsiet lasīt nākamajā “Baptistu Vēstneša” numurā. Vita 
Robalta savā liecībā par to saka: “BPI ir reāla platforma Dieva 
darbam un Dieva brīnumiem!”

Videoieraksti no BPI Pateicības vakariņām atrodami www.bpiriga.lv. 
Pateicamies Dievam par Viņa darbu caur BPI un visiem, kas šo 
darbu atbalsta ar ziedojumiem, aizlūgšanām un savu līdzdalību.

BPI darbu varat atbalstīt, ziedojot 
Baltijas Pastorālais institūts 
Reģ. Nr. 40008122717 
LV89HABA0551019582521 
 
Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts

Foto: Ligita Ķere



12

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtAS  

ZIGMĀrS ATVArS “KAPELĀNA 
PĀrDOMAS”
Zigmārs Atvars astoņus gadus bijis Latvijas Nacionālo bruņoto 
spēku kapelāns. E-grāmatā apkopotas autora piecdesmit pār-
domas un atziņas par dažādām aktuālām tēmām. Grāmatas 
pēcvārdā LELB Liepājas bīskaps emeritus Pāvils Brūvers raksta: 
“Šīs pārdomas var kalpot kā rokasgrāmata gan jaunajiem ka-
pelāniem, gan jebkuram cilvēkam, kas interesējas par dzīves 
svarīgākajiem jautājumiem. Autors nevairās runāt par šodienas 
aktualitātēm Latvijā un arī pasaulē, ne arī par vēsturi: viņš skaidro 
dažādo baznīcas svētku nozīmi, iedziļinās mūsu tautas svētku un 
tradīciju jautājumos, aplūko arī dažādus simbolus un to nozīmi. 
Īpaši vērtīgi tas, ka viņš liek lasītājiem dziļi personīgi ieskatīties 
savās attiecībās ar Dievu un vērtēt savas attieības arī ar citiem 
cilvēkiem.” E-grāmatu var iegādāties www.parakletos.lv.

- - - - - - - - - - - - 

Ko šajā gadā gribi izdarīt tu? Vai esi nospraudis mērķi? Nē? Kāpēc 
nē –nav, kas palīdz? Mēģini bez citu palīdzības paņemt baltu lapu 
un sarakstīt lietas, ko šogad gribi izdarīt. … Šis gads var būt “ķep, 
ļep”gads vai “mērķa” gads. Izvirzi mērķi, ko gribi sasniegt. Ne visas 
lietas var ieplānot –mīlestību, slimību, nāvi, bet daudzas tomēr 
mēs varam.

Ko es šogad gribu izdarīt? Nevis citiem (mēs viegli varam notēlot 
sevi labākus nekā esam), bet sev nospraust mērķi, ka es vairs sev 
nemelošu. Es būšu patiess pret sevi. Nestāstīšu sev, ka esmu labs, 
kaut arī daru lietas, kas nav pareizas. Nemelošu sev, ka es darīju 
vislabāk, kaut arī varēju izdarīt vēl labāk. Nemelošu sev, ka nesalī-
dzināšu sevi ar citiem, kaut arī to visu laiku daru.

Jā, atzīšu, ka es gribētu, lai man tā nebūtu, bet diemžēl man 
nesanāk. Man visu laiku sev jāatgādina, ka man jāraugās uz kādu 
augstāku. To, kas ir virs manis. To, kas redz mani tādu, kāds es 
patiešām esmu, un to, kas manās kļūdās var man palīdzēt. Nevis 
tikai citiem, bet man. Kristus saka: “Nāciet šurp pie Manis visi, 
kas esat bēdīgi un grūtsirdīgi, Es jūs gribu atvieglināt.” (Mt. 11:28) 
Jā, es gribu skatīties nevis uz šīs zemes nebūšanām, saviem neiz-
došanās brīžiem, bet uz augstāko iespējamo. Es gribu, lai es savus 
darbus daru patiesi no sirds, lai netēloju, lai neizliekos, lai manas 
ārējās darbības parāda manu sirdi. Sirdi, kas citus iedrošina, nevis 
grauj. Sirdi, kas ir klāt brīdi, kad visi ir pret to, kas it kā kļūdās. 
Sirdi, kas visu dara mīlestībā.

Dievs, palīdzi man un tiem, kas arī vēlas izmaiņas savā attieksmē!

EDGArS MAžIS “OĀZE”
Pagājušā gada nogalē klajā nākusi Āgenskalna baptistu draudzes 
mācītāja Edgara Maža grāmata “Oāze”. Šī ir jau viņa otrā grā-
mata, kurā apkopotas īsas iedvesmojošas pārdomas par Bībeles 
tekstiem, aicinot lasītāju katru dienu ieklausīties Svētajos Rakstos 
un piedzīvot personīgu Dieva atklāsmi. Ikdienas lasījumi ir kā 
atspirdzinošas oāzes, kas tik ļoti nepieciešamas mums katram. 
Grāmatas vidusdaļā autors dalās savos iespaidos, viesojoties 2023. 
gadā Brazīlijā un piedaloties šīs zemes latviešu baptistu kongresā. 
Ceļojums viņam ir sniedzis gan fizisku, gan mentālu atpūtu, un 
Edgars rosina lasītāju izbaudīt un priecāties par Dieva dotajiem 
atelpas brīžiem. Grāmatā lasāmas arī divpadsmit svētrunas, kas 
sludinātas 2022. gadā. Autora vēlējums skan: “Lai pārdomas ir kā 
oāze ikviena lasītāja dzīves ceļā! Apstāsimies uz mirkli ikdienā, lai 
būtu kopā ar Dievu un tad, saņēmuši jaunus spēkus, ietu tālāk un 
būtu par svētību citiem.”

Plašāks stāstījums par grāmatu dzirdams Latvijas Radio raidījuma 
“Pāri mums pašiem” ierakstā: ej.uz/oāze-LR1 un Radio Marija 
raidījumā “Grāmatzīme”: ej.uz/oāze-RadioMarija. Grāmatu var 
iegādāties veikalā Amnis, internetveikalā mieramtuvu.lv, kā arī 
Jāņa Rozes grāmatnīcās un citviet.

- - - - - - - - - - - - 

Esiet drosmīgi un dariet stipras savas sirdis, jūs visi, kas cerat uz To 
Kungu! (Psalmi 31:25)

Daudzi cilvēki atzīst, ka viņiem ir bail – bail no tā, kas notiek 
Ukrainā, bail no nākotnes. Bailes ir normāla cilvēka reakcija uz 
parādībām, kuras mēs nespējam mainīt un kontrolēt. Un tad ir šie 
psalma vārdi, kas aicina būt drosmīgam. Vai drosmīgais nekad ne-
baidās? Protams, ka baidās. Drosme nav kaut kas tāds, kas atņem 
visas šaubas un ļauj neuztraukties par apkārt notiekošo. Drīzāk 
drosme ir saistīta ar spēju palūkoties uz situāciju no citas per-
spektīvas. Būt drosmīgam – tie nav tikai vārdi. Tā ir paļaušanās uz 
Dievu, ka Viņš palīdz un stiprina. Un tad pavisam vienkāršs cilvēks 
var izturēt visgrūtākos pārbaudījumus. Cik stipra ir tava un mana 
sirds? Grūtībās tā tiek pārbaudīta, un tad ir tik viegli padoties un 
teikt: man vairs nav spēka, es grimstu, un mani neviens neglābj. 
Bet aicinājums cerēt uz Dievu nozīmē, ka mums jātrenē sava 
pacietība. Kā tu uztver šī psalma vārdus? Bez uzticēšanās Dievam 
tie ir tikai skaisti vārdi. Dievs, pārvērt manas bailes drosmē!



13

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtAS  

PIEDOŠANAS DIEVS
Ko “pasaule” saka par Dievu? To, ka Dieva nav, vai arī to, ka 
Dievs ir nežēlīgs, jo Viņš pieļauj karus un ciešanas un pats Savu 
Dēlu krusta nāvē sūtīja. Kā tāds Dievs var būt mīlošs? Kur ir Viņa 
žēlsirdība? 

Dieva labvēlība un mīlestība atklājas cilvēka radīšanā un viņam 
dotā brīvā izvēlē. Redzēt un piedzīvot mīlestību ir mūsu izvēle. 
Savukārt Dievs pats IR mīlestība, tā ir Viņa būtība, nevis izvēle. 
Neskatoties uz to, ka cilvēks Viņu neizvēlas vai pārkāpj derību, 
Dieva glābjošā mīlestība turpina darboties un turpina uzrunāt. 
Jēzus nāve pie krusta un augšāmcelšanās ir Dieva mīlestības 
piepildījums. Evaņģēlija vēsts gadsimtiem ilgi ir Viņa žēlastības 
pierādījums. Kalendārais ritējums un Augšāmcelšanās dienas uz-
varas svinēšana ik gadu ir atgādinājums visai cilvēcei – “Jo Cilvēka 
Dēls ir nācis meklēt un glābt pazudušo” (Lūkas 19:10).

Pravietis Jona pēc grēcīgās Ninives brīnišķīgās izglābšanas vīlies 
sacīja :“jo es zināju, ka Tu esi žēlīgs un mīlestības pilns Dievs, 
lēnprātīgs un bagāts žēlastībā, kam paredzamā ļaunuma pašam 
žēl” (Jonas 4:2b). Tādi neesam mēs, bet tāds ir Dievs! Viņš savai 
tautai teica: “Es tevi mīlēju ar mūžīgu mīlestību, tādēļ Es pret tevi 
tik uzticīgi esmu saglabājis Savu žēlastību” (Jeremijas 31:3).

Viņš mani ir atradis. Viņš nedusmojas un nesoda mani ik reizi, kad 
es kļūdos. Viņš man piedod. Viņš mani nepamet. Es baudu Dieva 
lielo mīlestību katrā Viņa žēlastības dotā dienā.

Ko tu saki par Dievu?

Gita Kudiņa
Māceklības programmas “Sieviete sievietei” 
2. kursa dalībniece

“PĀrĀK LABI” ArņA ŠABLOVSKA rED. 
Divus mēnešus pirms došanās mūžībā publicistu Arni Šablovski 
uzrunāja Viljams Šulcs (19.03.1957.- 08.07.2023.), misijas 
“Pakāpieni” dibinātājs, – vai tu palīdzētu sakārtot grāmatu par 
Dieva darbu manā dzīvē? Abiem draugiem tika uzdāvinātas piecas 
īpašas sarunas, kas veido grāmatas pamatu. “Šajās sarunās Vil-
jams ar savu liecību vēlējās pateikties Dievam par Viņa netveramo 
svētību un žēlastību savas dzīves laikā. Sniedzot savu liecību, 
Vijams bija, centās būt galēji patiess, reizēm arī gana skarbs, sevi 
vērtējot un analizējot Dieva gaismas spožumā. Kaut kādā mērā 
šīs sarunas bija gan liecības par Dieva Klātbūtni, gan arī daļa no 
Viljama sevis sagatavošanas, dodoties satikties ar savu Kungu,” 
grāmatas ievadā raksta Arnis Šablovskis. “Taču šī noteikti nav 
skumja grāmata, - visdrīzāk tā sniedz iedvesmu, iedrošinājumu 
mums ikvienam drosmīgi uzticēt pilnīgi visus savas dzīves brīžus 
Kungam.” 

“Viljamam šķita, ka viņam ir vēl kas jums sakāms, vēstāms arī pēc 
tam, kad miesā viņš vairs jūs sastapt nevarēs. Lai jums patiesi 
svētīga un garīgi auglīga atkal satikšanās ar Viljamu un – ko viņš 
vēlējās visvairāk – satikšanās ar mūsu Radītāju,” grāmatas mērķi 
paskaidro A. Šablovskis. 

Grāmata nopērkama www.mieramtuvu.lv, veikalā AMNIS un 
citviet.

- - - - - - - - - - - - 

– Grāmatas nosaukums būs PĀRĀK LABI? 
– Jā. Jo pārāk labi man viss ir bijis dots. Pati mana dzīve jau gan 
nav bijusi pārāk laba, bet tas, kā pret mani Dievs vienmēr ir 
izturējies, – tas tiešām ir bijis pārāk labi! Savā ziņā tas ir bijis mans 
sauklis, ļoti daudz lietots izteiciens. 

– Vai tev ir laimīgas dzīves formula?
– Tā balstās uz trim vaļiem. Vispirms – pateikties. Būt pateicī-
giem par visu. Par jebkuru situāciju, pat tad, ja mums ir ļoti sāpī-
gi… Atzīstot – ja Tu, Dievs, to pieļauj, tad, iespējams, Tu tādējādi 
kaut ko man gribi iemācīt… Jābūt šai pateicības attieksmei. Arī 
par laiku, ko šobrīd piedzīvojam… Otrs valis ir piedot. Arī tad, 
kad man neviens to nelūdz, – vienkārši atlaist, piedot un svētīt. 
Trešais – vienkārši dot. Dot no sevis prom, dāsni dalīties ar otru… 
Tas jau gan nav viss, lai mūsu dzīve būtu veiksmīga un svētīta, bet 
šie ir trīs pamati…



14

Baptistu Vēstnesis – MiSijA

Izpirkti brīvībai

Kad skolā vēstures stundā mācījies par verdzības iekārtu, vai tev 
arī toreiz likās, ka tā ir pagātne un mūsdienās vairs nav un nebūs 
pasaulē sastopama? Skolas solā es biju pārliecināts, ka verdzība 
pieder pagātnei. Tomēr tiek lēsts, ka mūsdienās ir gandrīz 50 mil-
joni vergu. Pakistānā vien vergu ir vairāk, nekā Latvijā ir iedzīvo-
tāju. Par mūsdienu verdzību dzirdēju pirms apmēram 30 gadiem, 
kad, studējot ASV, kādā draudzē sastapu cilvēkus, kas izpirka 
kristiešus no verdzības Sudānā.

Pirms trim gadiem sākās mana personīgā saskarsme ar šādu 
kalpošanas virzienu Latvijā, bet aizvadītā gada decembrī jau devos 
uz Pakistānu, lai klātienē satiktos ar pirmajām mūsu izpirktajām 
ģimenēm. Braucām četratā – Latvijas Vasarsvētku draudžu bīskaps 
Modris Ozolinkevičs bija atsaucies ielūgumam braukt uz Pakistānu 
sludināt; lai atbalstītu savu bīskapu, viņam pievienojās uzņēmējs 
Ingus Pavasars; savukārt, mans bērnības draugs Dāvids Sīlis brauca, 
lai organizētu grāmatas “Vectēva stāsts” izdošanu vietējā valodā. 
Zinot viens par otra plāniem, nolēmām lidot kopā, jo decembris un 
janvāris ir labākais laiks, lai brauktu uz Pakistānu, kur temperatūra 
šajā laikā ir ap +180C, bet pārējā gada laikā pakāpjas līdz +350C.

Verdzība kā parādība Pakistānā primāri nav reliģiska, bet sociāl-
ekonomiska rakstura problēma. Arī musulmaņi nonāk verdzībā, 
bet islama vairākuma zemē kristiešiem daudz grūtāk virzīties uz 

augšu, tādēļ viņi verdzībā nonāk parādu dēļ. Vairumā gadījumos 
tas notiek, kad ģimenē ir medicīniska krīze un nepieciešama 
ārstēšanās slimnīcā. Naudu labprāt aizdod trīs biznesa jomu 
pārstāvji. Paklāju ražotāji, lielie lauksaimnieki un ķieģeļu ražotāji, 
jo viņiem vienmēr nepieciešamas darba rokas. Nespējot atmaksāt 
parādu, ģimene kļūst par vergiem. Nav tā, ka katra darba diena 
tiek skaitīta kā daļa no parāda atmaksas un laika gaitā parāds tiek 
nolīdzināts. Vergiem jāstrādā par vēdera un istabas tiesu tik ilgi, 
kamēr parāds tiek dzēsts. Bet kā dzēst parādu, ja nevari nopelnīt 
naudu tā dzēšanai, jo visu laiku tev jāstrādā par vēdera tiesu? 
Mūsu izpirktās ģimenes bija vergi jau trešajā paaudzē. Mēs viņus 
izglābām no bezcerības.

Verga dienas norma ir 1000 ķieģeļi uz ģimeni. Gan bērni, gan 
pieaugušie piedalās darbā. Tēvs ar ķerru atved mālus, bet sieva 
un bērni tos ar rokām spiež formās. Turpat uz zemes saulē tie 
sakalst, bet process noslēdzas ceplī, kur tie tiek apdedzināti 800-
9000C temperatūrā. Reizēm gadās ceplī negadījumi. Ja stipri pār-
kurina, tad karstumā krāvums deformējas un sabrūk, bet virs tā 
esošie strādnieki, kas kurina cepli, iekrīt tajā un iet bojā. Ģimenes 

Pakistānā viesus visur sagaida ar lieliem ziedu pušķiem. Arī lidostā.

Trīs gadu laikā viena vergu ģimene izgatavo vienu miljonu ķieģeļu. 
Tālumā sagatavotie ķieģeļi tikai saulē sakaltuši. Man rokās ceplī 
apdedzināts ķieģelis.

Kad kalendāros bijām atšķīruši pagājušā gada pēdējo mēnesi un 
gatavojāmies svinēt Ziemassvētku brīnumu, vairākas ģimenes Pakistānā 
saņēma īpašu dāvanu – izpirkšanu no verdzības un iespēju uzsākt dzīvi 
brīvībā. Tas bija iespējams, pateicoties ziedojumiem no Latvijas un arī 

ikvienam, pie kura sienas šogad pielikts kalendārs aizlūgšanām par 
vajātajiem kristiešiem pasaulē.



15

saražoto ķieģeļu vērtība jau pirmo sešu mēnešu laikā pārsniedz 
parāda summu, bet daudzi spiesti turpināt vergot daudzās paau-
dzēs. Kaut šāda paverdzināšana nav saskaņā ar valsts likumiem, 
tomēr sabiedrības dominējošajiem slāņiem tā ir izdevīga, tāpēc tā 
joprojām notiek.

Kad viesojos pie pirmās mūsu izpirktās ģimenes, Irfana un Fozijas 
Masihiem, viņi stāstīja, cik ārkārtīgi priecīgi un pateicīgi viņi ir 
par “jauno” dzīvi brīvībā. Irfans strādā Lahores Universitātē par 
sētnieku, bet vakaros ar mūsu sarūpēto moto rikšu strādā par 
taksistu. Fozija strādā turīgā ģimenē par kalponi. Sešpadsmit ga-
dus vecais dēls strādā picērijā par apkopēju. Tikai jaunākās divas 
meitiņas nestrādā. Tā kā viņi ir analfabēti un bez jebkādas izglī-
tības, viņi nolemti ļoti vienkāršai dzīvei, bet viņi nebeidza izteikt 
savu prieku par brīvību. Dzīvesvietai un ļoti vienkāršai pajumtei 
viņi var nopelnīt saviem spēkiem. Viņiem pat ir mērķis censties 
sakrāt, lai varētu iegādāties zemi savai dzīves vietai. Par to gan 
nedaudz šaubos, bet bija skaidri redzams, ka viņi ir laimīgi. 

Arī es biju ļoti priecīgs, pārliecinoties, ka viņi joprojām ir brīvībā. 
Šāda vergu izpirkšanas prakse nav jauna un to veic ne tikai reliģiskās 
organizācijas vien. Arī sekulāras cilvēktiesību NVO iesaistītas. To uz-
krātā pieredze un pētījumi liecina, ka aptuveni puse no izpirktajiem 
atkal kļūst par vergiem. Kāpēc? Izpirktajiem nav izglītības un dzīves 
iemaņu. Tiem, kas jau otrajā vai trešajā paaudzē uzauguši ķieģeļu 
ceplī, viņu vienīgā prasme ir dienas laikā tūkstoš reizes taisnstūra 
formās iespiest māla masu. Iegūstot brīvību, viņiem pašiem jāno-
drošina savas ikdienas vajadzības. Sabiedrībai nepieciešami elektriķi, 
inženieri, grāmatveži, ārsti, piloti, IT speciālisti, celtnieki, menedžeri. 
Šādu prasmju esamība cilvēkam nodrošina arī stabilu ekonomisko 

stāvokli. Taču vairums izpirkto ir analfabēti. Kā viņi izdzīvos brīvībā 
bez šīm prasmēm? Tāpēc mēs ne tikai palīdzam ar parāda izpirkumu, 
bet arī sarūpējam trīsriteņu mocīti, ko vietējie dēvē par rikšu, kas 
spēj pārvadāt nelielu kravu, vai arī 6-7 pasažierus. Tas ļauj jau pirmajā 
dienā sākt pelnīt nelielu, bet stabilu iztiku. Otrs iemesls, kāpēc cilvēki 
atkrīt atpakaļ verdzībā, ir tas, ka pazūd motivācija un spēks cīnīties 
jaunajos apstākļos. Tāpēc svarīgi, lai ģimenei būtu draudzes kopiena, 
kas viņus mācekļo, patur sadraudzībā un iedrošina, kad liekas, ka 
vecā dzīve bija vieglāka, jo kaut kāda pajumte un kaut kāds ēdiens, 
ko vergturis sarūpēja, bija. Līdzīgu skatīšanos atpakaļ piedzīvoja Ve-
cajā Derībā Izraēla tauta, kad tā izgāja no Ēģiptes un bija ceļā uz ap-
solīto zemi. Tieši pusceļā starp veco, bet pazīstamo apspiestību, un 
vēl nesasniegto apsolīto zemi, radās lielā kurnēšana par to, kas gan 
nekaitēja vergiem Ēģiptē būt, jo bija visiem desa uz maizes… Tādas 
domas dzirdētas arī pēc PSRS sabrukuma un ceļot savu brīvo Latvijas 
valsti. Vai tiešām bija tik slikti vecajā režīmā? Tāpēc man prieks, ka 
mūsu līdz šim izpirktās ģimenes stabili iejutušās dzīvē brīvībā.

Decembra misijas laikā mēs visi četri likām kopā ziedotos līdzekļus 
un varējām izpirkt trīs ģimenes no verdzības un iegādāties viņām 
moto rikšas, lai ģimenes varētu sākt pelnīt iztiku ar savu darbu. 
Paldies visiem, kas mums uzticējāties! Mēs bijām jūsu svētības un 
labvēlības nesēji šīm ģimenēm. Šobrīd, raksta rakstīšanas brīdī, izpirk-
šanu gaida vēl divas ģimenes. Līdz janvāra beigām izpirkšana jau būs 
notikusi. Manuprāt, tas ir pārsteidzoši, ka divu mēnešu laikā latvieši 
būs izpirkuši brīvībai piecas kristiešu ģimenes no verdzības Pakistānā.

Esot Pakistānā, man sirdī bija skumjas par to, ka vajadzība tik liela, 
bet mēs nevaram visiem palīdzēt. Tādā pārdomu brīdī man likās, 
ka sadzirdu Dieva balsi: “Tev nav jāpalīdz visām ģimenēm, kas ir 
verdzībā. Palīdzi šobrīd vienai!” To arī ņemu kā vadmotīvu tālāka-
jiem soļiem. Arī šajā gadā centīsimies izpirkt brīvībā vergus, bet bez 
atvainošanās, ka mazā Latvija izpērk ģimenes, kuru skaits saskaitāms 
uz vienas rokas pirkstiem.

Saskaņā ar vajāto kristiešu sienas kalendāru, kurš aicina mūs aizlūgt 
katru nedēļu par vajātajiem kristiešiem pasaulē, februārī iekrīt aizlūgt 
par Pakistānu. Kristietības seja tur ir atšķirīga no mums, bet tomēr 
esam vienas Dieva ģimenes locekļi. Mēs Pakistānā satikām mazas 
lauku draudzes, kurās ir vergi un cilvēki no nabadzīgo slāņiem. Bijām 
arī lielpilsētas draudzē, kas izskatījās visai pārtikusi. Mēs esam svētīti, 
lai svētītu. Par mums ir iestājušies un aizlūguši citi. Cik labi, ja arī mēs 
iestājamies par tiem, kuriem ir daudzi izaicinošāki dzīves un ticības 
izaicinājumi nekā mums. 

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs

Baptistu Vēstnesis – MiSijABaptistu Vēstnesis – MiSijA

Ķieģeļu cepļa īpašnieka pārstāvis skaita izpirkuma naudu.

Izpirkti un joprojām brīvi.

Paldies par brīvību. Paldies par jaunu dzīvi.



16

BPI ATVērTIE SEMINĀrI
Priecājamies šajā mācību gadā piedāvāt vēl divus vērtīgus seminārus, kas pieejami ne vien BPI studentiem, bet visiem interesentiem! 
Lai piedalītos semināros, nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās! Informācija par dalības maksu atrodama pieteikuma anketās.

Jau februārī esat aicināti mācīties par to, kāda ir veselīga koman-
da, un kā tādu veidot. Komandas veidošana un darbs komandā, 
kurā sastopas dažādi cilvēki, dažādas pieredzes un uzskati, ne 
vienmēr rit gludi. Igors Rautmanis strādājis ir dažādām koman-
dām Latvijā – draudzēs un arī biznesa vidē, kā arī ārpus Latvijas. 
Tādēļ kopā ar viņu atbildes meklēsim gan Bībelē un komandu 
vadības teorijā, gan pieredzē balstītas. Lūk, daži jautājumi no se-
mināra programmas – kā risināt konfliktus, kā nodefinēt koman-
das vērtības un vadlīnijas, kā vadīt sarunas, kā attīstīt komandu, 
kā rekrutēt un nomainīt komandas dalībnieku, u.c. Piedalies, 
uzdod arī savus jautājumus un veido savu komandu par vēl labāku 
instrumentu draudzei uzticēto uzdevumu sasniegšanā!

Aicināti visi LBDS svētdienskolotāji, lai kopā nosvinētu Dieva 
žēlastību un vadību 2023. gadā, kā arī ielūkotos, kas mums kopā 
sagaidāms 2024. gadā, un izlūgtos tam Dieva svētību. 

Ko nozīmē būt par kristieti kultūrā, kas ir apjukusi izpratnē par 
seksualitāti? Kā mācīt bibliskas seksualitātes principus nāka-
majai paaudzei? Šie un citi jautājumi par seksualitāti un Bībeli, 
pastorālo kalpošanu seksualitātes un transpersonu jautājumos 
tiks apskatīti seminārā, kuru vadīs Endijs Robinsons un Andrejs 
Bants. Viņi abi kalpojuši draudzē, kā arī programmā “Living 
Out”, kas darbojas visā Lielbritānijā un fokusējas uz kristietī-
bas un seksualitātes jautājumiem. Abi semināra vadītāji šos 
jautājumus var apskatīt arī no ļoti personīgas prizmas, jo zina, 
ko nozīmē dzīvot ar patiku pret savu dzimumu, tajā pat laikā 
cenšoties sekot Bībeles mācībai par to, ka laulība ir starp vienu 
vīrieti un vienu sievieti. 

Jelgavas draudzes jauniešu kalpošanas “Pagrieziena punkts” 
organizētajā seminārā trīs sesiju laikā būs iespēja piedzīvot Dieva 
tuvumu slavējot, Dieva Vārda pārdomās, liecībās un pateicībās.



17

Aizlūgšanu kalendārs februāris
                          01  
“Šķīstu sirdi radi man, 
Dievs, un stingru 
garu atjauno manī!” 
(Psalmi 51:12) 

                          02  
Lūgsim par Lībiju. 6,5 
miljoni iedzīvotāju, kris-
tieši ap 0,5%. Kristiešu 
kopienu pārsvarā veido 
valstī esošie viesstrād-
nieki no ārzemēm. 
Valstī ir liela politiska 
nestabilitāte. Kristieši 
mēdz tikt arestēti un 
ieslodzīti. Bieži mācītāji 
tiek nogalināti. Lai Dievs 
mazina bezcerības sajūtu 
kristiešu kopienā.

                          03  
Lūgsim par pensionētiem 
garīdzniekiem, par viņu 
veselību un dzīves ap-
stākļiem; lai viņu uzticīgā 
kalpošana un padoms ir 
kā paraugs jauno sludinā-
tāju paaudzei.

                          04  
Lūgsim, lai sludinātais 
Vārds rada klausītājos 
ticību. ”Ticība nāk no 
sludināšanas un sludinā-
šana no Kristus pavēles.” 
(Romiešiem 10:17)

                          05  
Lūgsim par Liepājas 
Centra draudzi, sludi-
nātāju Tomu Bermaku 
un ģimeni. Pateicība par 
kalpošanu vienās telpās 
ar Ciānas draudzi. Patei-
cība par aktīviem kalpo-
tājiem draudzē. Lūgsim, 
lai Dievs pasargā draudzi 
no maldu mācībām un 
šķelšanās.

                          06  
Lūgsim par Lielbritānijas 
baptistu savienību, 
tās 2080 draudzēm 
un 132008 draudžu 
locekļiem.

                          07  
Lūgsim par Sakas draudzi 
un sludinātāju Verneru 
Šteinbergu. Pateicība par 
svētīgi aizvadītu gadu; 
lūgsim, lai draudzes locek-
ļiem būtu drosme, iespēja 
un vēlēšanās izplatīt Labo 
vēsti apkārtnē.

                          08  
Lūgsim par Nigēriju. 
Iedzīvotāji 230 miljoni, 
kristieši 51,26%, evaņģē-
liskie 30,8%. Pārējie valsts 
iedzīvotāji vairumā ir 
musulmaņi. 80% pasaulē 
nogalināto kristiešu aizva-
dītajā gadā bija nigērieši.

                          09  
Lūgsim par BPI DRAFTS 
nometni, par vadītājiem 
un dalībniekiem, lai Dieva 
Gars iedvesmo kalpotājus 
un uzrunā jauniešu sirdis.
09.-11. BPI DrAFTS 
“Mobilizācija”

                          10  
Lūgsim par esošajiem 
BPI studentiem, lai Dievs 
dod izpratni un prieku, 
mācoties Dieva Vārdu un 
praktizējoties to sludināt. 

                          11  
Lūgsim, lai Dievs dod 
mums garīgu gudrību 
izprast Viņa gribu savai 
dzīvei (Romiešiem 12:2). 

                          12 
Lūgsim par Siguldas 
draudzi “Gaisma”, sludi-
nātāju Māri Skaistkalnu 
un ģimeni. Lūgsim par 
svētdienskolu Ieriķos; 
lūgsim par pasākumiem 
jauniešiem, kuri uzrunāti 
vasaras nometnēs, lai viņi 
atsauktos evaņģēlijam.

                          13  
Lūgsim par Baltkrievijas 
evaņģēliski kristīgo bap-
tistu draudžu savienību, 
tās 282 draudzēm un 
12669 draudžu locekļiem.

                          14  
Lūgsim par Nāriņciema 
draudzi, lūgsim Dieva 
svētību, apstiprinot jauno 
draudzes sludinātāju, 
lūgsim par svētdiensko-
las atjaunošanu un par 
dziedināšanu draudzes 
locekļiem, kam veselības 
problēmas.

                          15 
Lūgsim par Pakistānu, 
kurā vairums iedzīvotāju 
ir musulmaņi. No 220,8 
miljoniem iedzīvotāju 
kristieši ir 2%. Lūgsim par 
kristiešiem verdzībā, un 
aizlūgsim par 2023. gada 
decembrī un šī gada jan-
vārī ar Latvijas kristiešu 
ziedojumiem izpirktajām 
piecām ģimenēm. 

                          16  
Lietuvas republikas 
neatkarības diena
Lūgsim par sieviešu kalpo-
šanas vadītājām draudzēs, 
lai Dievs stiprina tās, kas 
kalpo, un izredz vadītājas, 
kur tādu pašlaik nav.

                          17  
Aizlūgsim par Sieviešu 
konferences norisi, vadī-
tājām un runātājām, lai 
satikšanās stiprina ticību 
un atjauno nodošanos 
Jēzum. 
SKA konference  
“Sieviete.Dzīve.Jēzus”

                          18  
Lūgsim, lai mūsu vārdi 
un darbi izstaro mīlestību 
pret līdzcilvēkiem 
(Romiešiem 13:8).

                          19  
Lūgsim par Mazsalacas 
draudzi, garīdznieka v.i. 
Sīmani Balodi un ģimeni. 
Lūgsim par svētdiensko-
lu, par draudzes digitālo 
kalpošanu, par mūziķiem 
un kori. Pateicība par uk-
raiņu ģimeni un mācītāju, 
kas arī kalpo draudzē.

                          20  
Lūgsim par Libānas 
evaņģēlisko baptistu 
draudžu apvienību, tās 
32 draudzēm un 1660 
draudžu locekļiem.

                          21  
Lūgsim par Ainažu 
draudzi, sludinātāju Juri 
Vasuli un ģimeni. Lūgsim 
spēku un atjaunošanos.

                          22  
Lūgsim par Irānu.  
Iedzīvotāji ap 90  miljoni. 
Vairākums ir musulmaņi. 
Valdības dati uzrāda, ka 
kristieši aptuveni 1%, bet 
to patiesums ir apšau-
bāms, jo Irānā ir visstrau-
jākā draudzes izaugsme 
pasaulē, un socioloģiskie 
pētījumi atklāj strauju 
atbalsta samazinājumu 
islamiskajam režīmam. 

                          23  
Lūgsim par BPI 
studentiem, kas mācības 
uzsāks 2024. gada rudenī; 
lai viņu lēmums mācīties 
un kļūt par vadītājiem ir 
Dieva svētīts.

                          24 
Igaunijas republikas 
neatkarības diena
Lūgsim par Ukrainu, kur 
jau 2 gadus notiek karš; 
lai Dievs atbrīvo no iebru-
cējiem, palīdz atjaunot 
izpostīto zemi un dziedē 
cilvēku salauztās dzīves. 

                          25  
Pateiksimies, ka “cerības 
devējs Dievs piepilda mūs 
ar prieku un mieru ticībā.”
(Romiešiem 15:13).

                          26  
Lūgsim par Skrīveru 
draudzi, vadītājiem un 
mūziķiem; pateicība par 
regulāru kalpošanu sludi-
nāšanā Jānim Pāvulēnam, 
Elmāram Pļaviņam un 
Lūkasam Balodim; patei-
cība Dievam par veiksmī-
giem dievnama remonta 
darbiem; lūgsim, lai Dievs 
stiprina un atjauno drau-
dzes cilvēkus nest evaņģē-
lija vēsti, lai Dievs uzrunā 
Skrīveru iedzīvotājus.

                          27  
Lūgsim par Igaunijas 
evaņģēlisko un baptistu 
draudžu savienību, tās 
85 draudzēm un 6493 
draudžu locekļiem.

                          28  
Lūgsim par Grobiņas 
draudzi, sludinātāju Krišu 
Pozemkovski un ģimeni. 
Pateicība par svētdien-
skolu un lūgsim par ģi-
menēm, lai Svētais Gars 
palīdz, ka dzīves steiga 
nerada trauksmi, bet var 
izdzīvot patiesu kristietī-
bu ikdienas dzīvē. Lūgsim 
svētību mazajām grupām, 
sākot kursu “Apdāvināts 
kalpošanai”, - par Svētā 
Gara dāvanu iepazīšanu 
un svētīgu lietošanu kal-
pošanā draudzē.

                          29  
Lūgsim par Afganistānu. 
Iedzīvotāju skaits 40 mil-
joni, kristieši vien daži tūk-
stoši. Pateicība Dievam, ka 
Afganistāna vairs nav pir-
majā vietā vajāto kristiešu 
valstu sarakstā, bet devīta-
jā vietā. Lūgsim, lai Dievs 
sargā un dod izturību 
Afgāņu kristiešu saujiņai, 
lai Dievs uzrunā tos, kas 
tagad dzīvo Rietumos. 
Svētdienskolotāju 
konference tiešsaistē

Bībeles lasījums
29.01-04.02

1. Mozus 16-19
romiešiem 9-10

Bībeles lasījums
05.02-11.02

1. Mozus 20-23
romiešiem 11-12

Bībeles lasījums
12.02-18.02

1. Mozus 24-27
romiešiem 13-14

Bībeles lasījums
19.02-25.02

1. Mozus 28-31
romiešiem 15-16

Bībeles lasījums
26.02-03.03

1. Mozus 32-35
1. Korintiešiem 1-2



18

Aizlūgšanu kalendārs marts
                          01 
“Tu esi piedošanas Dievs, 
žēlīgs un žēlsirdīgs, lēns 
dusmās un liels mīlestī-
bā.” (Nehemijas 9:17) 

                          02 
Nacionālo partizānu 
bruņotās pretošanās 
atceres diena 
Lūgsim un pateiksimies 
par iespējām draudzēm 
uzrunāt bērnus un viņu 
ģimenes, par svētdiensko-
lotājiem, kas pašlaik kalpo 
draudzēs; lūgsim par drau-
dzēm, kurās kalpošana 
bērniem pašlaik nenotiek.

                          03 
Pateiksimies par brīniš-
ķīgo Dieva apsolījumu 
tiem, kas Viņu mīl (1. Ko-
rintiešiem 2:9).

                          04 
Lūgsim par Paplakas drau-
dzi, sludinātāju Guntaru 
Lašauri un ģimeni. Pateicī-
ba par svētdienskolu, kurā 
arī bērnu vecāki nāk pie 
Dieva; lūgsim par gatavo-
šanos kristībām.

                          05 
Lūgsim par Čehijas Bap-
tistu draudžu savienību, 
tās 45 draudzēm un 2432 
draudžu locekļiem.

                          06 
Lūgsim par Limbažu 
draudzi, lai Dievs svētī un 
izaicina draudzes locekļus 
aktīvākai kalpošanai. Lūg-
sim, lai Dievs izredz un 
aicina jaunu mācītāju.
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
emeritus Dmitriju Rošioru 
75 gadu jubilejā! 

                          07 
Lūgsim par Sudānu. 
Iedzīvotāji 45 miljoni, 
vairākums ir musulmaņi, 
kristieši 1,5%. Kristieši 
cieš no ilgstoša pilsoņu 
kara sekām, gan fiziskām, 
gan emocionālām.

                          08 
Starptautiskā sieviešu 
diena
Lūgsim par draudzēm 
Vidzemē, lai draudžu 
kalpošana apkārtnē nes 
svētību un cilvēkos rodas 
interese par garīgām vēr-
tībām.

                          09 
Lūgsim par jau esošām 
un jaundibinātām drau-
dzēm Kurzemē, lai evaņ-
ģēlija vēsts izplatās gan 
pilsētās, gan lauku vidē.

                          10 
Lūgsim, lai mūsu dzīves 
un ticības pamats ir Jēzus 
Kristus (1. Korintiešiem 
3:11).

                          11 
Lūgsim par Mežgalciema 
draudzi, mācītāju Aivaru 
Vadoni un ģimeni. Patei-
cība, ka, izdzīvojot Dieva 
aicinājumu būt šajā vietā, 
notiek svētīga kalpoša-
na gan vīru grupai, gan 
sievietēm, gan dievkalpo-
jumi 1. un 3. svētdienās. 
Lūgsim par Kluso nedēļu 
ar evaņģēlista Amade-
ja Vadoņa no Berlīnes 
kalpošanu. Lūgsim par 
mūziķu un dziedātāju 
kalpošanu. 

                          12 
Pateiksimies par māsām 
un brāļiem Eiropā, kas šo-
nedēļ aizlūdz par mums – 
Latvijas Baptistu draudžu 
savienību.

                          13 
Lūgsim par Alūksnes 
draudzi un vajadzību 
pēc draudzes gana. Lai 
Dievs svētī mācītāja 
Mārtiņa Rijnieka rūpes 
par Alūksnes draudzi un 
lūgsim, lai Dievs atjauno 
sirds degsmi draudzes 
locekļiem.

                          14 
Lūgsim par Indiju, iedzī-
votāji 1,42 miljardi, vairā-
kums ir hinduisti, kristieši 
2,3%. Baznīcas veselība 
un izaugsme ir atkarīga 
no labas mācītāju ap-
mācības. Bieži draudzēs 
pietrūkst bibliskas sludi-
nāšanas. 

                          15 
Lūgsim par draudzēm 
Zemgalē, lai to kalpošana 
ir auglīga, kristocentriska 
un misionāla.

                          16 
Lūgsim par draudzēm 
Latgalē, lai to kalpošana 
un sludināšana apliecina 
un pagodina Kristu.

                          17 
Nacionālās pretošanās 
kustības atceres diena
Lūgsim, lai mūsu dzīve ir 
tikumīga un Dievu pago-
dinoša (1. Korintiešiem 
6:18-20).

                          18 
Lūgsim par Saldus drau-
dzi, sludinātāju Dāvidu 
Viskupaiti un ģimeni. 
Lūgsim par svētdien-
skolas atjaunotni un par 
svētdienskolotājiem. Pa-
teicība par evaņģelizāciju 
sestdienās, lūgsim, lai 
cilvēki atsauktos evaņģē-
lija vēstij.

                          19 
Pateiksimies par Bosni-
jas un Hercogovinas 5 
baptistu draudzēm un 4 
misijas stacijām.

                          20 
Lūgsim par sagatavoša-
nos Lieldienu laikam un 
dažādiem veidiem, kādos 
Kristus uzvara tiks svi-
nēta draudzēs un ārpus 
tām, lai liecība par Aug-
šāmcelto Kristu atjauno 
draudzes un daudzi iepa-
zīst Glābēju Jēzu!

                          21 
Lūgsim par Sīriju. Iedzī-
votāji 22 miljoni, 90% ir 
musulmaņi, kristieši 10%. 
Pēc postošā pilsoņu kara 
Sīrijā draudzes kalpo ar 
palīdzību un evaņģēliju. 
Notiek arī jaunu draudžu 
dibināšana. 

                          22 
Lūgsim par uzņēmumu, 
iestāžu darbiniekiem un 
iedzīvotājiem, kas mūsu 
draudzes apkārtnē, par 
viņu labklājību, un kā 
darīt viņiem Kristu pazīs-
tamu. 

                          23 
Lūgsim par sadarbību ar 
kaimiņu draudzēm pilsētā 
un tuvākā apkārtnē, lai 
sekmējas 
garīga un praktiska Labās 
vēsts izplatība.

                          24 
Palmu (Pūpolu) svēt-
diena 
Lūgsim, lai mūs nesaista 
nekādi elki un dievības.
  “.. mums ir viens Dievs, 
Tēvs, no kura visas lie-
tas,.. un viens Kungs 
Jēzus Kristus.” (1. Korin-
tiešiem 8:6). 

                          25 
Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena 
Pieminēsim vardarbības 
upurus pagātnē un arī 
šajā laikā. Lai Dievs sargā 
tautas no apspiešanas un 
iznīcināšanas. 

                          26 
Lūgsim par Tadžikistānas 
evaņģēliski kristīgo bap-
tistu draudžu savienību, 
tās 23 draudzēm un 420 
draudžu locekļiem. Lūg-
sim par Turkmenistānas 
evaņģēliski kristīgo bap-
tistu draudžu savienību.

                          27 
Lūgsim par Saūda Arābi-
ju. Iedzīvotāji 32 miljoni, 
vairākums ir musul-
maņi, kristieši 4,43%. 
Šī ir islama izcelšanās 
vieta. Kroņprincis ir re-
formators, un viņa val-
dīšanas laikā tiek stipri 
ierobežotas reliģiskās 
policijas pilnvaras un 
tiek paplašinātas tiesī-
bas sievietēm un citām 
grupām, kuras skāra 
striktie šariata likumu 
ierobežojumi. 

                          28 
Zaļā Ceturtdiena
“Nevienam nav lielākas 
mīlestības par to, ja kāds 
savu dzīvību atdod par 
saviem draugiem.”  
(Jāņa 15:13) 

                          29 
Lielā Piektdiena
“Viņš bija ievainots mūsu 
pārkāpumu dēļ un mūsu 
grēku dēļ satriekts. Mūsu 
sods bija uzlikts Viņam 
mums par atpestīšanu, ar 
Viņa brūcēm mēs esam 
dziedināti.” (Jesajas 53:5)

                          30 
Lai pateicamies un sla-
vējam Dievu par Viņa 
mīlestību un mums dā-
vāto pestīšanu. “Dievs 
savu mīlestību uz mums 
pierāda ar to, ka Kristus 
par mums miris, kad vēl 
bijām grēcinieki.” (Romie-
šiem 5:8)

                          31 
Kristus Augšāmcelšanās 
svētki. Pirmās Lieldienas
Kristus ir Augšāmcēlies!
Patiesi Augšāmcēlies!
“Es esmu Augšāmcelša-
nās un dzīvība.”  
(Jāņa 11:25)

Bībeles lasījums
26.02-03.03

1. Mozus 32-35
1. Korintiešiem 1-2

Bībeles lasījums
04.03-10.03

1. Mozus 36-39
1. Korintiešiem 3-4

Bībeles lasījums
11.03-17.03

1. Mozus 40-43
1. Korintiešiem 5-6

Bībeles lasījums
18.03-24.03

1. Mozus 44-47
1. Korintiešiem 7-8

Bībeles lasījums
25.03-31.03

1. Mozus 48-50
1. Korintiešiem 9-10



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā
Liepājas Centra draudze organizē semināru “Bībeles 
lasīšana kontekstā”. Seminārā par tēmu “Kā lasīt, studēt 
un sludināt no Vecās Derības” lekcijas lasīs mācītājs 
Edgars Mažis. Seminārs notiks 10. februārī, 10:00-14:30, 
Liepājā, Ciānas draudzes baznīcā, Lāčplēša ielā 62, 2. 
stāva zālē. Pieteikšanās pa tālruni 27092857 (Mārtiņš 
Balodis).

Ogres Trīsvienības baptistu draudzes sieviešu 
radošuma vakars “Ķēniņa meita” notiks 22. februārī. 
Sīkāka informācija un pieteikšanās – draudzes Facebook 
lapā vai personīgi sazinoties ar Anitu Imaku – 26375434. 
Piedalīšanās iespējama, tikai iepriekš piesakoties!

No 23. līdz 24. februārim rīgā notiks starptautiska 
konference “Cilvēka un ģimenes identitāte šodien 
un mūžīgi”. Konferenci organizē Kristīgo Mediķu 
biedrība Latvijā. Tās vadītāja Aiga Rotberga saka: 
“Aicinu katru, kuram šķiet būtiski noturēt savu un savas 
organizācijas garīgo stāju jautājumos, kas skar pēc Dieva 
tēla un līdzības radītā cilvēka identitāti un ģimenes 
vērtības, pievienoties konferencei.” Ar konferences 
lektoriem, programmu un citu informāciju var iepazīties 
kristigiemediki.lv. 

Dievs ir pagodinājis un saucis Mājās Savu uzticamo kalpu, mācī-
tāju Oļģertu Cakaru. Viņš dzimis Rīgā, bet kara gaitas O. Cakaru 
aizveda ārpus Latvijas.

Viņa rūpes par Dieva Valstību un latviešu tautu bija plašas un 
svētībām vainagotas ne tikai ASV, bet arī Latvijā. Savu talantu 
viņš lietoja dzejā, Evaņģēlija sludināšanā un literārā darbībā. Līdz 
pēdējai iespējai viņš bija "Kristīgās Balss" idejas nesējs. 

"Kungs, Tev ir Mūžīgās dzīvības vārdi. Un mēs esam ticējuši un 
atzinuši, ka Tu esi Dieva Svētais." (Jāņa ev. 6:8) Ticēt, atzīt, sa-
ņemt un ieiet pa Jēzus vārdu atklātajām durvīm skatīt Dievu – tā 
ir Mūžīgā dzīvība!

Apliecinot godu Dievam un cieņu mācītāja Oļģerta Cakara svētītā 
mūža priekšā, LBDS Padome un bīskaps izsaka līdzjūtību Oļģerta 
Cakara tuviniekiem.

Pēc svētīga un darbīga mūža Dievs ir aicinājis Mājās Viju Balodi 
(28.06.1939.-09.12.2023.) Kopā ar vīru, mācītāju Jāni Balodi, aktīvi 
kalpojusi Kurzemes un Vidzemes draudzēs, veidojot un vadot 
Māsu kalpošanas darbu, bijusi LBDS Māsu apvienības (tagad 
LBDS Sieviešu kalpošanas apvienības) Padomes locekle.

Strādājusi kā ārste terapeite-kardioloģe, bijusi garīga padomde-
vēja, kalpošanā lietojusi arī labās angļu valodas zināšanas, bijusi 
atbalsts kalpošanā draudzēs, kurās vīrs bija mācītājs, un pazemīgi 
kalpojusi savā ģimenē - vīram un pieciem bērniem – Sīmanim, 
Mārtiņam, Martai, Andrejam un Ilzei. Dzīvojot līdzi bērnu dzīvēm, 
ir bijuši skumji brīži – līdz Mūžības krastam atvadoties no meitas 
Ilzes, kā arī prieks, piedzīvojot dēlu Sīmaņa, Mārtiņa un Andreja, 
kā arī mazdēla Lūkasa atsaukšanos aicinājumam sludināt Evaņ-
ģēliju. Viņas ģimene mūsu draudžu garīdznieku lokā šobrīd ir 
vienīgā, kur garīdznieki ir trijās paaudzēs.

Pateicamies par Vijas Balodes kluso un aktīvi praktisko dievbijību 
un izsakām līdzjūtību tuvinieku ģimenēm!

Kongress 2024

18. maijā
rīgas Mateja draudzes baznīcā

Matīsa ielā 50b

Sīkāka informācija tiks nosūtīta draudzēm un publicēta 
nākamajā izdevuma “Baptistu Vēstnesis” numurā.



IK
G

A
D

Ē

JĀ
 SIEVIEŠU KONFER

E
N

C
E

17.  FEB. 10.00

S i e v i e t e .  
D z ī v e .
J ē z u s .

V a i r ā k  i n f o r m ā c i j a s  u n  P i e t e i k š a n ā s :
e j . u z / S K A k o n f e r e n c e 2 0 2 4

Dalība: 20 Eur* 

2024

M a t ī s a  i e l ā  5 0 B
u n  t i e š s a i s t ē Kristīne

Lemantoviča
Līga

Cepurīte

Mudīte
Mardoka 

Aija
Grīnberga

Rute
Kārkliņa


